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 وانکه دانش نباشدش روزی... 
 احسان خازنی 
 سردبیر مهمان

 
کنیم که زیربنای آموزش و یادگیری بسیار سست شده است. به دلایل بسیار عموم  ای زندگی میدر زمانه 

شان یاد بگیرند و گاهی نیز همان اندازه را نیز از خود دریغ  مردم دوست دارند فقط به اندازه گذران زندگی 
 کنند. می

آورند و با کمک آن کنند، مهارتی بدست میهای آموزش چندماهه شرکت میاین روزها بیشتر افراد در دوره
توان  کنند. شرایط زمانه به شکلی تغییر کرده است که به جای درس خواندن و دانشگاه رفتن میدرآمد زایی می 

ها با چند کلاس آزاد وارد بازار کار شد. این روال در بیشتر علوم و فنون رخ داده است. بسیاری از موسسه 
آموزان را روانه بازار  های کاربردی کوتاه مدت دانشاند و با طراحی دورها تغییر داده هم شیوه آموزش خود ر 

 کنند. کار می
است. بسیاری  روندی که در زندگی اجتماعی و اقتصادی شکل گرفته است، به فضای دانش نیز سرایت کرده 

تجربه آموزه از کسانی که به دنبال  شوند. برای ازاری مواجه می های معنوی هستند با شیوه بای درونی و 
های  ها ندارند همواره این توقع وجود دارد که چنین علومی نیز در دورهکسانی که درکی از عمق این آموزه

ای گیرند چنین شیوهای نیز تصمیم میآموزشی چند ماهه آموزش داده شود. بر اساس چنین تقاضایی عده
 از آموزش را نیز عرضه کنند. 

ها یک عمر کافی  هایی نیز هستند که گاهی برای آموختن آن شود که دانش بازار فراموش میدر این آشفته  
ها  ها یادگیری دارند. این دانش های راستین نیاز به سال نیست و عمری دگر بباید بعد از وفات ما را! دانش 

ها تنها برای استفاده روزمره  به یکباره و در کوتاه مدت قابل انتقال نیستند. از سوی دیگر بسیاری از این دانش 
 نیستند بلکه کارشان صفا و صیقل سجنجلِ درون است.  

این تضاد هموار وجود دارد که دریافت دانش راستین راه میانبری دارد یا نه. در دو دهه گذشته تقلب بسیاری 
های دانش در دانش معنوی بوجود آمد. از یک سو دانش سطح پایین غربی و از سوی دیگر ارائه نادرست  

شرقی سبب شد دانش راستین گوشه نشین شود و دانش بدل بدرخشد. بزرگترین بازندگان چنین رخدادی 
 مانند. دانند و همواره سرگردان می جویندگانی هستند که راه را از چاه نمی

ان از دست  شرایط امروز ما بسیار شبیه به زمان حمله مغول به ایران است. در آن زمان زیربنای آموزش در ایر 
از کودکان و جوانان در حسرت یادگیری  رفته بود. دانشمندان هرکدام به گوشه  ای گریخته بودند و نسلی 

دانش. در آن زمان خواجه نصیرالدین طوسی دست به تالیف کتابی برای دانش آموزان زد تا بتوانند مسیر را  
که دانش آموز باید به آن پایبند باشد تا    پیدا کنند. نام آن کتاب «آداب المتعلمین» است. آداب و اصولی

به  را  علم  توصیه بتواند  کتاب  آن  در  نصیر  خواجه  بگیرد.  فرا  میدرستی  ارائه  ارزشمندی   دهد. های 
 

کند که «زیبنده است که طالب علم و دانش از هر علمی بهترینش را برگزیند». این  خواجه نصیر یاد آوری می
گوید: «با دقت و صبوری، کم را از  اگری هرمس در لوح زمردین است که می جمله یادآور یکی از اصول کیمی

 بسیار و بهترین را از انبوه برگزین». 

 سخن سردبیر 
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متون درسی ناب و اصیل را برگزیند نه متون غیر اصیل که اساس و پایه  توصیه دیگر خواجه این است که «
ها را  کنند اما حتی یکی از آن دست می   بینیم که افراد صدها کتاب را دست بهای ندارد». در این روزها می 

کنند. همچنین هیچ درکی ندارند که مطالب کدام کتاب مفید و درست است و کدام کتاب  کامل مطالعه نمی 
کند که انتخاب علم و انتخاب کتاب حتما باید با توصیه  نادرست و ناکارآمد. بر همین اساس خواجه توصیه می

 استاد باشد.  
ها توانید به آن شود ابتدا مدتی در مورد استادانی که می از همه سخت تر است. توصیه می  انتخاب استاد اما

این باره تصمیم نگیرید. اما هنگامی که استادی را که انتخاب کردید  مراجعه کنید تحقیق کنید و با شتاب در 
نپردازید استاد دیگر  و به  را رها نکرده  او  توصیه می  .دیگر  مکتبی که کند کخواجه همچنین  و  بر کتاب  ه 

 اید به سراغ چیز دیگری نروید. آموزید استوار باشید و تا آن را به طور کامل نیاموخته می
آسانی فراهم نمی  امروز زندگی ما قدم نهادن در راه دانش راستین را برای همه و به  کند. تلاشی  شرایط 

های صحیح و معتبر، نقشه گنجی است  ، کتاب دوچندان لازم است تا گام در راه بگذاریم. یافتن استاد درست
 طلبد. ای است که این راه میشود. درستی و راستی نیز در راه دانش بنیه که نصیب هر کسی نمی

در آغاز سال جدید، بسیار خرسندیم که جمعی از چنین جویندگانی را در کنار خود داریم. امیدوارم در کنار  
هستند همه با هم این راه را به راستی و درستی بپیماییم. در دوره خوانندگان و مخاطبانی که همراهمان  

اهدای  برای  دوستان  دیگر  از  ما  دعوت  و  پیوستند  نویسندگان  گروه  به  جدیدی  دوستان  ماهنگار  جدید 
   .شان به ماهنگار پابرجاستدانش 
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 رونده سیاراتحرکت پس
 نورا ابراهیم آبادی     

 )۱۴۰۰اردیبهشت نگار باز نشر ماه (
 

 پیش درآمد 

از زمانهای دور حرکات اجرام منظومه شمسی توسط منجمان بررسی شده و به مرور زمان با پیشرفت دانش  
همواره در  و تکنولوژی برهانهای متفاوتی برای حرکات اجرام مطرح شده است. از دیدگاه ناظر زمینی سیارات  

دهد که سیارات در برخی زمانها در  های رصدی نشان می کنند اما بررسی البروج حرکت می ةجهت توالی دایر 
گویند. در این گفتار به  رونده یا رجعی می کنند که به آن حرکت پس حرکت می  دایرةالبروجخلاف جهت توالی 
 پردازیم. ی میرونده سیارات با استناد به متون نجوم ایرانتوضیح حرکت پس 

 
 

 گر بود رایش که دریابد زمان رفته را 
 چون ستاره گاه رفتن بازپس گردد زمان 
 «امیر معزی» 

  

 مقاله 
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 مقدمه

شود که سیارات هر کدام  در بررسی حرکت سیارات منظومه شمسی از دیدگاه ناظر زمینی اینطور مشاهده می 
کنند. اما در برخی زمانها  توالی بروج حرکت میالبروج) در جهت  ةبا سرعت مشخصی در کمربند بروج (منطق

ناظر زمینی شاهد توقف حرکت سیاره برای مدتی (در متون نجومی دورۀ اسلام: مقام اول) و سپس حرکت  
پس رونده آن در جهت خلاف توالی بروج خواهد بود که برای مدتی ادامه خواهد یافت و پس از چند روز 

  دت توقف برای هر سیاره متفاوت است) مجدداً برای مدتی متوقف شده(تعداد روزهای حرکت پس رونده و م 
دهد. زمانی که سیاره در مسیر  ادامه می  دایرةالبروج(مقام دوم) و سپس به مسیر مستقیم خود در توالی  

 دایرةالبروج کند حرکت آنرا مستقیم می نامند، و زمانی که سیاره در مسیر خلاف جهت  توالی بروج حرکت می 
 نامند.کند حرکت آن را پس رونده یا راجعه می میحرکت 

 
شمار  ترین الگوهای توصیف استقامت و رجوع به مانده از سنت نجومی بابلی، که از جمله کهن در متون باقی 

گردند، جدولهایی برای تعیین هنگام رسیدن کوکب به دو  م باز می۵۰م تا  ق  ۳۰۰آیند و به بازۀ زمانیِ  می
 اقامت، دورۀ رجوع هرکوکب و نیز دستورالعملهایی برای استفاده از این جدولها وجود داشته است. نقطۀ 

از مجموعه اجرامی که در منظومه شمسی قرار دارند ماه و خورشید حرکت پس رونده ندارند. سیارات عطارد،  
دارند. در نجوم ایرانی   روندهزهره، مریخ، مشتری، زحل، اورانوس، نپتون و سیاره کوتوله پلوتو حرکت پس

شوند و دلیل این نامگذاری  پنج سیاره عطارد، زهره، مریخ، مشتری، زحل با عنوان ستارگان متحیره شناخته می 
گردند و حرکت پس رونده دارند و این بازگشتن مانند این است که در مسیر حرکت خود گاهی به عقب باز می

 متحیر شدن است. 
 رونده سیارات لازم است با مفهوم سیارات داخلی و خارجی آشنا شویم.  برای توضیح برهان حرکت پس
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 سیارات داخلی و سیارات خارجی 

 شوند: سيارات به دو گروه سيارات داخلي و خارجي تقسيم مي 
سيارات داخلي سياراتي هستند كه مسير مدار حرکت آنها به دور خورشید در داخل مدار حركتی زمين واقع  

 رات عبارتند از: عطارد و زهره. است. اين سيا
سيارات خارجي نيز سياراتي هستند كه مدار حركتي آنها در وراي مدار حركتي زمين به دور خورشيد است  

 مانند: مریخ، مشتری، زحل، اورانوس و نپتون و سیاره کوتوله پلوتو. 

 
 
 برهان حرکت پس رونده سیارات در هیئت قدیم

شود. فلک جسمی است که هایی مشخص به نام فلک تبیین می سیارات در دایرهدر هیئت قدیم حرکت 
گردد و در میان آن چیزهایی در حال گردش هستند که بر سرشت خویش و در  مانند گوی در جای خود می

ُ خلاف جهت فلک می هایی هستند  ه فلک حامل، گوی گردند. ن
افلاک  اند. زمین در میان اینکه همچون پیاز در هم پیچیده

قرار دارد و کوچکترین فلک و نزدیکترین به زمین، فلک ماه 
کند. هر فلک بعُدی است که ماه در آن به تنهایی حرکت می

کند دارد که گاهی سیاره درون آن در دورترین بعد حرکت می
 و گاهی در نزدیکترین بعُد. 

گردد فلک عطارد است. فلک سوم  کره دوم که بالاتر از ماه می 
آفتاب است. فلک پنجم  فلک زه ره است. فلک چهارم فلک 

فلک مریخ است. فلک ششم فلک مشتری است و فلک هفتم 
فلک زحل است. در این افلاک شش سیاره و ماه در حرکت  
هستند. بالاتر از فلک زحل فلک ثوابت (ستارگان بیابانی) است  

و دیگر صورتهای فلکی در آن قرار دارند.   دایرةالبروجکه ستارگان  
 بالاتر از فلک ثوابت فلک الافلاک (فلک اطلس) قرار دارد. 
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همچنین هر سیاره فلکی کوچکتر دارد به نام فلک تدویر که زمین در آن فلک نیست. فلک تدویر هر سیاره  

گردد. زمانی که در قسمت بالای فلک حامل  از زمین دور است و سیاره در محیط آن نیز با سرعت یکنواخت می 
شود و حرکت او به سوی مشرق است (در این حالت  جهت حرکت آن با مرکز تدویر یکی می   گیردقرار می

گیرد حرکت او به  گوییم که کوکب در وضعیت استقامت قرار دارد) و هرگاه در قسمت پایینی آن قرار میمی
دیده  کند. پس آنچه از حرکت سیاره در آسمان  سوی مغرب است. فلک تدویر نیز به سمت مشرق حرکت می

 میشود برآیند حرکت سیاره در فلک تدویر و حرکت فلک تدویر است. 
تدویر با هم جمع می شود و حرکت سیاره  هرگاه سیاره در نیمه بالایی باشد حرکت سیاره و حرکت فلک 

مستقیم و تندرو است. اگر سیاره در نیمه پایینی باشد حرکت سیاره و فلک تدویر مخالف یکدیگر است در  
شود. و اگر سرعت  سرعت سیاره کمتر از سرعت فلک تدویر باشد، سیاره مستقیم اما کندرو می  نتیجه اگر

شود. جایی که سرعت سیاره و  سیاره از سرعت فلک تدویر بیشتر باشد در نتیجه حرکت سیاره پس رونده می
 شود. فلک تدویر برابر باشد سیاره مقیم می

 
 

اند. سه تن از  فلک تدویر را اخترشناسان یونانی ابداع و تکمیل کردهدانیم، الگوی مبتنی بر  تا جایی که می
م) ــ مبدع  ق ۱۹۰-۲۶۲اند از: آپولونیوس پرِگایی ( اند، عبارت اخترشناسانی که در این میان نقشی اساسی داشته 

از   ــ هیپارخوس (ابِرَخسُ، د پس  ال۱۷۰یا    ۱۶۳-۸۵م) و بطلمیوس (ق ۱۲۷الگو  از  ما  آگاهی  گوی  م). همۀ 
) آورده است.  ۵۶۲-۵۵۵ .هایی است که بطلمیوس درکتاب دوازدهم مجسطی (ص آپولونیوس بر مبنای داده 

کواکب موفق بود، هیپارخوس با رصدهای دقیق    روندهپس هر چند این الگو تا حدودی در توصیف حرکت  
گو ناسازگاری وجود دارد.  بینیهای این الدست آمده از رصد و پیشحرکت سیارات، نشان داد که میان نتایج به

شود کـه در  بینی میپیش  روندهپس از جمله اینکه در الگوی آپولونیوس دورۀ زمانی یکسانی برای تکرار حرکت  
های این الگو را اصلاح کنند.  واقـع متغیر است. تا زمان بطلمیوس، برخی از اخترشناسان کوشیدند ناسازگاری

آنها زمین در مرکز فلک حامل قرار نداشت (الگوی خارجِ مرکز) و برخی  در نتیجه، الگوهایی پدید آمد که در  
این الگو را با الگوی فلک تدویر درهم آمیختند. بطلمیوس نشان داد که هیچ یک از این اصلاحات، نتیجۀ  
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عنوان مرکز فلک حامل در نظر گرفت و نشان داد که  دهد؛ پس نقطۀ سومی را به مطلوب را به دست نمی 
 . دست آمده از آن، با واقعیت سازگار است نتایج به

ای» ( اقتصاص احوال الکواکب) بطلمیوس به زبان عربی،  های سیارهبا ترجمۀ کتابهای مجسطی و «فرضیه 
یافت و برای توصیف حرکت     روندهپس الگویِ حرکت سماوی بطلمیوسی به اخترشناسی دورۀ اسلامی راه 

از اکارگرفته  کواکب به  از این الگو به اصلاح آن پرداختند در بیشتر  شد هرچند برخی  خترشناسان با انتقاد 
 زیجهای دورۀ اسلامی، جدولها و دستورالعملهایی برای محاسبۀ نقاط اقامت سیارات وجود داشته است. 

 
 اجرام علوی و سفلی

متحیره  زحل و مشتری و مریخ علوی هستند. زهره و عطارد و ماه سفلی هستند ولی ماه از جمله ستارگان  
نیست. این تقسیم بندی بر اساس قرارگیری سیاره در زیر و زبر فلک خورشید است. سیارات سفلی در زیر  

 فلک خورشید قرار دارند و سیارات علوی در بالای فلک خورشید قرار دارند. 
از آن    سیارات سفلی یعنی عطارد و زهره هر کدام به اندازه مشخصی میتوانند از خورشید دور شوند و بیشتر

 پذیر نیست نه در بامداد در افق شرق و نه در شامگاه در افق غرب. امکان
ایستد که در این  زمانی که سیاره سفلی به دورترین فاصله خود از خورشید برسد برای مدتی بر جای خود می

میکند تا باز  رونده را آغاز  نامند. سپس حرکت پس الرجوع میموقع در وضعیت اقامت قرار دارد و آن را مقیم 
 به شعاع آفتاب برسد و تا زمانی که از شعاع آفتاب گذر نکند قابل مشاهده نیست.  

درجه از خورشید فاصله بگیرند اما هر کدام در زاویه خاصی   ۱۸۰در مورد سیارات علوی اگرچه میتوانند تا  
ون و پلوتو را در شکل حرکتشان پس رونده می شود. محدوده رجعت سیارات علوی و سه سیاره اورانوس، نپت

 زیر ببینید. 

 
شوند و سیارات علوی در میانه مسیر  سیارات سفلی در میانه حرکت پس رونده خود با خورشید مقارن می

 گیرند. خود در مقابله با خورشید قرار می
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 ربِاط

خوریم  برمی  روندهپسدر کنکاش متون اخترشناسی و اختربینی دورۀ اسلامی به الگویی در توصیف حرکت  
های نخست هجری رایج بوده است. به روایت بیرونی، برپایۀ این دیدگاه، که به  که بیشتر نزد اختربینانِ سده

بازمی همۀ سیارهگذشتگان  ریسمان گردد،  با  با خ  ها  وتَر)هایی  یافته (ربِاط/  پیوند  این  ورشید  اند که طول 
ریسمان برای هر کوکب مقداری مشخص است. از آنجا که سرعت و طول مدار کواکب با خورشید متفاوت  

گیرد، تا جایی که ریسمان پیوند دهندۀ آن دو به نهایت  است، کوکب در حرکت خود از خورشید پیشی می
گردد، تا تر برود؛ در نتیجه، کوکب ناگزیر به عقب بازمیشود که کوکب جلورسد و مانع از آن میکشیدگی می

جایی که دوباره ریسمان کشیده، و سبب تغییر مسیر کوکب به همان مسیر نخست شود. در برخی از متون  
 اند. ای نقل شده است که گویا این ریسمانها فرضی و تمثیلیاین مطلب به گونه 

 
 نوینبرهان حرکت پس رونده سیارات در اخترشناسی 

های خورشید م) را آغازگر آن دانست، الگو ۱۵۴۳-۱۴۷۳های کپرنیک (توان کار در اخترشناسی نوین، که می
اند ای یا بیضوی به دور آن در حرکت های دایره ها در مدارمرکزی ــ که در آنها خورشید در مرکز قرار دارد و سیاره

ای متفاوتِ  گیری از سرعت زاویه توان با بهرها نیز میمرکزی شدند. در این الگوههای زمینــ جایگزین الگو 
 آنها را توصیف کرد.  رونده پس ها، حرکت زمین (ناظر زمینی) و سیاره

 
کنیم. به شکل بالا دقت رونده سیارات خارجی از مثال حرکت سیاره مریخ استفاده میبرای توضیح حرکت پس 

دهد. در منظومه شمسی هرچه سیاره به خورشید کنید، این شکل مسیر ظاهری سیاره مریخ را نشان می 
نی در شود که ابتدا ناظر زمینزدیکتر باشد سرعت آن بالاتر است. از در مقایسه حرکت زمین و مریخ دیده می

بیند. زمین در ادامه حرکت  می  ۱قرار دارد، مریخ را در کره آسمان در مکان شماره    ۱که زمین در نقطه  حالی
بیند و همینطور هر دو سیاره می  ۲رسد و ناظر زمینی مریخ را در آسمان در مکان شماره  می  ۲خود به نقطه  
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ناظر زمینی به ترتیب مریخ را در مکانهایی با  دهند و  به حرکت خود با سرعتی معین در مدار خود ادامه می
شود و پس  رسد مریخ برای مدتی متوقف میبه نظر می  ۳بیند. در نقطه  های متوالی در کره آسمان میشماره 

دهد. پس از چند روز حرکت در این مسیر مجدداً در از آن در جهت عکس مسیر خود به حرکتش ادامه می
دهد. دلیل حرکت پس  آن به مسیر عادی خود در جهت معمول ادامه می   شود و پس ازمتوقف می   ۵نقطه  

 رونده ظاهری مریخ از دید ناظر زمینی اختلاف سرعت زمین و مریخ در گردش به دور خورشید است. 
از قرارگرفتن زمین در نقطه    تفاوت سرعت   ۱در طی چند روز بعد  های چرخش دو سیاره به دور به علت 

گیرد و از دید ناظر، خطی که حرکت سیاره را در کره آسمان  رش از مریخ پیشی می خورشید، زمین در مدا
 گویند.دهد دارای حرکتی پس رونده بوده که به آن حرکت رجعی یا راجعه نیز می نمایش می 

 شوند. نقاطی از مسیر که در آنها تغییر جهت رخ داده است، نقاط اقامت نامیده می
 

 میحرکت پس رونده در نجوم احکا 

در احکام نجوم بدترین حالات سیاره را بعد از احتراق، رجعت میدانند چنانکه هرمس حکیم در کتاب هشتاد 
شود بر خلاف آنچه در زمان حرکت مستقیم حکم آن  و پنج باب فرموده است که سیاره زمانی که راجعه می 

 کند. است، حکم می 
تواند خیر یا  الت مقیم دلیل بر ثبات کاری دارد که می ابومشعر در کتاب مختصرالاسرار آورده که سیاره در ح

شر باشد، حالت راجعه دلیل بر نقص کار است و در حالت مستقیم دلیل بر استقامت کار و در جای دیگری 
 دهد و در حالت رجعت کل قدرتش را.  آورده که سیاره در هبوط نیمی از قدرتش را از دست می

التعلیم میگوید که سیاره در حالت رجعت مانند بیماری گرفتن است و   ابوالمحامد غزنوی در کتاب کفایت
بیماری پنج وقت دارد. اولین وقت آن اقامت است برای رجعت که مانند ابتدای بیماری است. سپس وقت  
رجعت که زمان اوج بیماری است بعد از آن اقامت به جهت استقامت است که زمان انفصال بیماری است و 

 یاره علوی با آفتاب و احتراق سیاره سفلی در میانه رجعت به منزله روز بحران قویست. وقت مقابله س
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 های فلکیآشنایی با اسطوره صورت

 کیمیا نمازی
 

 چرخ فلک که ما در او حیرانیماین 
 فانوس خیال از او مثالی دانیم 

 دان و عالم فانوس خورشید چراغ 
 ما چون صوریم کاندر او حیرانیم 
 «خیام»

 
 درآمد پیش

تان پیش آمده که از خود بپرسید پیشینیان آسمان را چگونه  اگر اهل نگریستن به آسمان باشید، حتماً برای
یا چگونه ستارگمی گذاری کردند. این اسامی بر چه مبناییست و چه  های فلکی را نام ان و صورت دیدند و 

ارتباطی بین آسمان و انسان برقرار است؟ هر قومی در هر سرزمینی بنا بر فرهنگ و باورهای خود نامی روی  
و    فلکی و اسطوره بپردازیمآسمان و آنچه در او هست، گذاشته. در این مقاله قصد داریم به تعریف صورت 

آتی ماهدر شماره  البروجی  های فلکی دایرةهای یونانی یکی از صورتنگار شباهنگ هر بار به اسطورههای 
 خواهیم پرداخت.  

 
 
 
 

 مقاله 
 

 البروجیهای فلکی دایرةصورت  :۱تصویر  
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 های فلکیتعریف و تاریخچه صورت

فلک گردا ١ی صورتِ  د از ستاره  یاه ی،  از  که  است  و  ینیزم  دگاه یها  نام  یمانندساز  یاژهیبه شکل   یگذارو 
به هم   یوندیو پ  ستندین  کی لزوماً به هم نزد  یآسمان  کریپ  کیستارگان    ،یسه بعد  تیاست. در واقعشده

 یظاهر  یبنداست. دسته   ینیزم  دگاهیاز د  یظاهر  یک یخاطر نزد مجموعه تنها به  ک یها در  ندارند. قراردادن آن 
 .فهمِ آسمان سودمند است آسان   یهاو ساختن نقشه   یدهی نشان  دیاز د  یآسمان  یکرهایستارگان به صورت پ

غار لاسکو در جنوب   یوارهاید   یشده بر رو  ینقاش  یهاکه نگاره  دهدینشان م  یشناسباستان  یهاپژوهش 
دربرگ م  ینجوم  یهانشانه   رندهیفرانسه  قلائص   ن یپرو  یاخوشه ستاره   شودی است. گمان  در کنار خوشه 

 ۳۰۰۰۰(  یسنگ  نهیپار   گارروز   یهاانسان   دیاست. شاداده شده   ش یها نمانگاره   نی ا   یگاو) بر رو  ی(صورت فلک
کردند. در اواخر دوره    ییرا شناسا   یبودند که چهار جهت اصل  یکسان  ن ی) نخستلاد یاز م  شیسال پ  ۲۶۰۰۰تا  
  د ی به اوج خود رس  یسنگ  ی) در فرانسه هنر ساخت ابزارهالادیاز م  شیسال پ  ۱۶۰۰۰تا    ۲۰۰۰۰(  یسنگنه یپار 

 یهامانده نقش  یبه جا  یادگارهایرا در    نی شد. ا  یگذار ه یپا  یفلک  یهاصورت   نی نخست  شهی و در آن هنگام اند
غارها م   نی ا  یدرون  دافتی  توانیروزگار  در  م.  هم  رملاسی ره  ن  انیو  لرستان  کوهدشت  شمال    ز یدر 

ا   ییهاپناهگاه ا   نیاز  تا    ۱۶۰۰۰است. حدود    یادیدار ز رنگ   یهاها نقشپناهگاه   نی روزگار وجود دارند. در 
کرد.    رییتغ  نی) به سه دسته نماد ی(صورت فلک  یاستاره  یهاگروه   یکم اسامکم   لاد،یم  زا  شیسال پ  ۸۰۰۰

. با گرم دیرس انیدر اروپا به پا خبندانیدوره  لاد،یاز م شیسال پ ۱۰۰۰۰. حدود ییو بالا ی انیم ،ینییپا یایدن
دوره،   نیآغاز شد. در ا  یسنگها دادند و دوران نوخود را به جنگل   یاروپا جا   یهاعلفزارها و دشت   ن،یشدن زم

ها به  آن  ازیرو ن  نی. از اپرداختندیخوراک م  دیو تول  یخوراک به کشاورز  یشکار و گردآور  یها به جاانسان 
 ی شتری در آسمان توجه ب  دیبه گذر سالانه خورش  نسانیشد. بد  شتریها بآب و هوا و دانستن فصل   یچگونگ

پ  ۵۶۰۰گفت حدود    توانی کردند. م آسمان شکل گرفته بودند:    یچهار صورت فلک  لاد،یم  زا  شیسال  در 
صورت    ه یآن زمان بودند و پا  یهاها و انقلاب نقاط اعتدال  گران ینما  ها. آن یسنبله، قوس و ماه   کر،یدوپ
 .شد یامروز یالبروجمنطقة  یهایفلک

تشخص آن    زهیبه انگ  انیخرس بزرگ بوده که به دست سومر   یصورت فلک  نینخست  رسدیبه نظر م  ییسو  از
  ان، یو آنگاه به دست مصر   البروجرة یدا   یفلک  یهااست و پس از آن صورت شده  نیجهت شمال مع  نییو تع
  ۸۸  ،تمام آسمان  یبرا  ی لادیم  ۱۹۳۰. در سال  استدهیرس  یصورت فلک  ۴۸ها به  و اعراب شمار آن   انیبابل

 .دیرس رشیو به پذ ییشناسا یبه صورت فرامرز یصورت فلک
ها  آن  یگذارمشخص و نام   یهاه یآسمان به ناح  یبندم یدارند، تقس  یفلک  یهاکه صورت   یکاربرد  نی شتر یب

مانند   یاست. هرچند با مختصات نجومساخته   یآدرس را ضرور  یسر  کی وجود    ازیاست. وسعت آسمان ن
راه    نی تر . راحت ستین  یان مختصات کار آس  نی از ا  یر یگکار را انجام داد اما بهره   ن یا   توانی م  زین  ل یبعد و م

استفاده از    یبندم یتقس  نیچن  یراه برا  نی شود. بهتر   میتقس  یمختلف آشکار  یکه آسمان به نواح است    نیا
که مثلاً شکل    شودیم  گریکدی شامل چند ستاره در کنار    یبندم یتقس  نی بارز و مشخص آن است. ا  یهاستاره

 .دهندیم لی مثلث را تشک ایمربع   کی
 یمثلاً وقت  کند؛ی کمک م  زین  ی جرم آسمان  ک یمکان    افتن یدر اشاره و    زیو ن  یبه آشناساز   یبندم ی تقس  ن یا

کرد. در واقع    دیآسمان نگاه با  یبرد که به کدام سو  یپ  توانی قوس است م  یماه در صورت فلک  شودی گفته م
 .در آسمان است  یدهآدرس  یبرا یصور فلک یاز کاربردها یکیگفت   توانیم

 دا یبه آسمان راه پ  ی… هستند که هرکدام به نحو  مقدس و  اءیاش  ،یاها، موجودات افسانه الهه   ها،اسطوره 
خود    یرا در آسمان برا  یهر شکل  تواندی اند. اگرچه هر فرد مداشته   ی نماد خاص  ی هر قوم  یاند و براکرده 

وجود دارد که   یرسم  یفلک  رتصو  ۸۸مخصوص به خود را داشته باشد، اماّ در کل    یفلک  یتصور کند و صور
ا نیزم  یو جنوب  یره شمالکم یاز هر دو ن از  آن   ۴۸تعداد    نی قابل مشاهده است که   وس یها را بطلمعدد 

 
1 Constellation 
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از    یشتریب  یهااکتشاف قسمت   لیبه بعد، به دل  ۱۷از حدود قرن    ماندهینقش باق  ۴۰کرد و    یبندفهرست 
 شدند.  یگذارکشف و نام نیزم یجنوب کرهم ین
 

 
 
 
 

 
 اسطوره چیست؟ 

ارائه تعریف کاملی از اسطوره که در برگیرنده همه مفاهیم آن باشد کار آسانی نیست. در فهم عامه و در  
است، ایِ محض دارد» یافته خیالی و غیر واقعی است و جنبه افسانه چه  «آن  ها، اسطوره معنیبرخی فرهنگ 

اماّ اسطوره را باید داستان و سرگذشتی «مینوی» دانست که معمولاً اصل آن معلوم نیست و شرحِ عمل،  
پدیده یا  نهاد  یعنی به صورت فراسویی که دست عقیده،  است،  از سنتّ ای طبیعی  آن  از  ها و کم بخشی 

ها و عقاید دینی پیوندی ناگسستنی دارد. در اسطوره وقایع از دوران اولیه نقل  ه شده و با آیین ها گرفتروایت 
دهد.  آید و به هستی خود ادامه می شود. به سخنِ دیگر، سخن از این است که چگونه هر چیزی پدید میمی

های تقدسّ قهرمان   ای ازدهند و همواره هاله های اسطوره را موجودات مافوق طبیعی تشکیل می شخصیت 
می  نقل  اسطوره  در  که  است. حوادثی  فراگرفته  را  آن  میمثبت  تلقی  واقعی  داستانِ  به  شود  زیرا  گردد، 

کند. اسطوره گاهی به ظاهر حوادث تاریخی  شود و همیشه منطقی را دنبال میها برگشت داده میواقعیت 
ها نیست بلکه مفهومی است که  ت تاریخیِ آن ها مهم است صحّ کند، اماّ آنچه در این روایت را روایت می 

های آدمی را نسبت  دارند، و همچنین از این جهت که دیدگاه  بر   ها درها برای معتقدان آنشرح این داستان 
 کند دارای اهمیت است. به خویشتن و جهان و آفریدگار بیان می

 
 
 
 
 

 ی فلک  یهاصورت   دهندهلی: خطوط اتصال ستارگان تشک۲  ریتصو
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 پیدایش ایزدان در یونان باستان

و  ٢ان، به طور مرموزی از شوربای نخستین در عالم پدید آمدند. یونانیان «گایا» ها، اجداد ایزدبنابر افسانه 
ایزدان ازلی می٣«اورانوس»  دانند. در حقیقت گایا همان زمین بارور و اورانوس آسمان پرستاره را والدین 

متولد شدند و حاصل ازدواج ایزدان تیتانی،   ٥هاو سیکلوپ  ٤هااست که در اثر آمیختن این دو ایزد بدوی، تیتان 
ها مونث شدند که شش تا از آننامیرایان الُمپی بودند. تیتانیان نخستین نسل از ایزدان یونان محسوب می 

 و شش تای دیگر مذکر بودند.

 ها های فلکی با اسطورهارتباط صورت

ها، ن کنجکاو و پرسشگرش چشم به ستاره زیست همانند انسان امروز، با ذهانسانی که هزاران سال پیش می
نمای دید که گویی آینه تمام های فراسوی گنبد نیلگون را چنان میدوخت و شگفتی، میهای تاباناین الماس 

بیند. ساکنان کناره رودخانه دجله و فرات حتی در هفت هزار سال  های خود را می آمال، آرزوها و قهرمانی 
سال قبل نیز مردم شرق مدیترانه شروع   ۴۵۰۰را شناخته بودند و در حدود  پیش، شماری از نقوش آسمانی

تقسیم  با نقشبه  آسمان  و  بندی  پهلوانان  ایزدبانوان،  ایزدان،  از  این نقوش  نام  بودند.  های خیالی کرده 
و ها به حدود دمانده از گنبد ستارهترین شرح و توصیف باقیترین و تاحدودی کاملجانوران است. قدیمی 

نقش آسمانی شناخته شده بود. برخی دیگر از نقوش    ۴۳گردد. در آن زمان  هزار سال قبل از میلاد باز می
 ها اضافه شدند. هم در دوران یونان باستان به آن 

 های صورکره شمالی و جنوبی زمین قابل مشاهده است. اسطوره فلکی از هر دو نیمصورت  ۸۸دانیم که  می
 ای ندارند. مورد دیگر چون مدرن هستند اسطوره ۴۰شوند و ن آسمانی مرتبط می نقش که ۴۸فلکی فقط به 

هایی کاملاً متفاوت از آنچه که ها، سرخپوستان، مصریان یا اقوام دریای جنوب، ستارگان را با انگارهچینی
فاوت از اروپاییان هایی کاملاً متها خدایان و افسانه کردند. در حقیقت آن بندی میشناسند، جمعاروپاییان می

المللی که  صورت فلکی شناخته شده بین  ۸۸یافتند. بنابراین  شان بازتاب و نمود میداشتند که در ستارگان 
های  های کاملاً متفاوتی از نامتوانستند نامبه طور عمده اسامی خود را مدیون یونانیان قدیم هستند، می

 امروزی خود داشته باشند.  
 
 
 

 
2 Gaea 
3 Uranus 
4 Titans 
5 Cyclopes 
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 کلام پایانی 

تواند جالب و آموزنده های فلکی بر اساس اساطیر می گذاری صورت مندان به نجوم، داستان نام برای علاقه 
های فلکی. های یونان باستان آشنا خواهید شد و هم با ارتباط آنها با صورتسان هم با اسطورهباشد. بدین 

های رای ما آشناتر هستند و اسطوره البروجی که بفلکی دایرةصورت   ۱۲فلکی، به داستان  صورت   ۸۸از بین  
 ها خواهیم پرداخت. مربوط به آن 

 
 منابع 

 .تهران:سبزاناساطیر یونان و صورفلکی). ۱۳۹۹ساز، نیلوفر. (فشنگ •
 .ترجمه: بهروز بیضایی.تهران: قدیانی.های نجومیهای فلکی و نشانهصورت  )۱۳۹۹اوبلاکر، اریک.( •

 
 

• https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B5%D9%88%D8%B1%D8%AA_%D9%81%D9%84%DA%A9%D
B%8C 

• https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%B7%D9%88%D8%B1%D9%87 

 

 
 
 

 اورانوس، ایزد آسمان : ۳تصویر
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 نتایج از مداخلات بشری علمِ صحیح اختربینی: تفکیک اثرات و
 ٦مولف: کنِ مکَ ریچی 

 آوا بختیاری مترجم: 
 

 چکیده

پایه  فرضیه  به  توجه  با  باورپذیری،  و  تأثیر  علی،  مکانیسم  مفروضات  نوشته،  این  اختربینانه در  ای 
گردد که  گونه بیان میاند. در آموزه و اصل هرمسی که مقبولیت زیادی در اختربینی دارد، این شدهبررسی 

های سازند و بر مکانیسمد و کلان را به هم مرتبط میهای کیهانیِ خرُ فرآیندهای متقارن از حیث ریاضی ویژگی
های درون  کنش مثابه برهم دهد که تأثیرات باید به یابند. پیشینه پژوهش اختربینی نشان می علِی، برتری می 

مابین افراد تعبیر شوند و نه میان سیارات و افراد. پیشینه پژوهشی بیشتر عنوان  این تقارن  های کیهانیِ 
ها باید بر اساس  » ارزیابی شوند، به این معنا که همبستگی٧شاخص اثرات باید با زاویه میل یا « کند که  می

بندی شوند تا به شکل عینی، اثرات و نتایج را از مداخلات جدا کنند. این شیوه در  بندی یا رتبهبزرگی درجه 
های در پرتوی این امر، آزمون   تحقیقات اختربینانه موفق عمل کرده است و باید در سطح جهانی اتخاذ شود.

دقت موردبررسی  کنند، بههایِ زودباوری علیه اختربینی حمایت می » که از برهان ٨کلاسی از نوع «اثر فورر 
صورت گزینشی از  ها عموماً بهشود که چگونه این آزمون گیرند. همچنین، به این مسئله پرداخته میقرار می

  شود و یا اصلاً از های طالع بینی و زایچه یافت می از مطالبی که در ستون  مداخلات غیراختربینانه گردآوری و
طور منطقی ها به نتیجه، این آزمون  اند. درشدههر تحقیق تجربی پیشرو که ادعای ردِ اختربینی را دارد، تشکیل 

  .اند، مقاومت کنندشدهآزمایش  شاخصتری که برای اثرات توانند در برابر مطالعات عینیمی
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
6 Ken MacRitchie 
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دراز خود همچون یک فناوری از رهگذرِ مشاهده تجربی، اتخاذ فنون    و  اختربینی در بخش اعظمی از تاریخ دور
ها، برای رفع نیازهای خاصی یافته است. این رشته هم همانند سایر فناوریها توسعه سودمند و مباحثه ایده 

مند ارائه خدمات با کیفیت به افرادی هستند که از  امروزه اختربینان شاغل بیشتر دغدغه شده است.  طراحی
اگرچه  ایشان کمک می  آنچه هدفِ علم مدرن بوده است.  یعنی  خواهند و نه کندوکاو در حقایق جهانی؛ 

ثر آنها به این  ای وجود دارد، اما اکدهند علم کشف نشده بسیاری از اختربینان معتقدند در کاری که انجام می
می توسعه دهند (بسنده  توضیح علمی  را بدون  فناوری  این  افراد،  Nanninga, 1996کنند که  این  برای   .(

کند. آنها معتقدند تا جایی که گفتمان اختربینی ادامه  خوبی عمل می اختربینی در محدوده کاربردهای خود به 
وجود، امروزه بسیاری از دانشمندان حاضر به پذیرش    این  دهد. بابیابد، به پیشرفت و بهتر شدن ادامه می

ترین منتقدان خواستار نمودها و دلایل بدون ابهام عنوان یک فناوری نیستند. برخی از سرسخت اختربینی به 
مثابه یک علم جهانی تبیین کند. در غیر این صورت، آنها اصرار دارند که اختربینی، هستند که اختربینی را به 

 .کارکردهای عملی آن، قطعاً نادرست استنظر از صرف 
کوشند که یک فناوری ناآشنا را به ضروریات ساده مهندسی معکوس کنند تا  طورمعمول، پژوهشگران میبه 

حال، هیچ تلاش متمرکزی  توان آن را آزمایش کرد. بااین پی ببرند به چه نحوی قراراست عمل کند و چگونه می 
های درازمدت  گیری چرخه هایی در اندازه بینی صورت نگرفته است. دشواریدر جهت انجام این کار روی اختر

هاست. این الزامات و شرایط حداکثری با مسئله  ای وجود دارد که سروکار اختربینی با آنو موضوعات پیچیده
رود به های علمی ظرفیت در برگرفتن احکام اختربینی را بدون واند؛ اینکه آیا شیوه و پرسش از نظریه همراه

موردحوزه یافته  تثبیت  باورهای علمی  است که  قطعیت جایی  دارند؟ عدم  قطعیت  قرار   های عدم  تردید 
توان دریافت، بررسی  های عجیب در مکانیک کوانتوم میطور که از ناهماهنگی مثال، همانعنوان گیرند. به می

حال، این درست همان ماده و موضوع  ین کننده باشند. بااتوانند عمیقاً گیجمجدد باورهای علمی موجود می
 .تحقیق و تفحص است که علم به آن وابستگی دارد

خوبی اطلاع حاصل کنیم که سعی نداریم  اگر قصد تحقیق علمی جدی درباره اختربینی داریم، آنگاه باید به 
ا باشیم و به خود  اختربینی را فقط از منظر قراردادهای علمی فعلی ببینیم. در عوض، ما باید فقط آرام و ره

ما را میاجازه دهیم به هرکجا که پیش اختربینانه  یا  فرض  این سفر چرخشی غیرشهودی  اگر  برد، برویم. 
عقلانی داشته باشد، ظرفیت ما برای عقلانیت و توانایی ما در جهت یافتن بهترین ابزارهایِ ارزیابی را نفی  

تا جایی به حالت تعلیق درآوریم که اثراتِ ابزارها و مداخلات  کند. در جریان این سفر، باید ناباوری خود را  نمی 
طور عینی ارزیابی کنیم. پس ما باید خواهانِ خلاص شدنمان از مفروضات نادرستی باشیم که بر سر راه را به 

فرض  مان، موانع گذاشته بودند. برای شروع، اجازه دهید سه فرضیه در زمینه پیش باورهای ارزیابی نشده 
های علی، تأثیرات سماوی و اثراتِ باورپذیری  ها مفروضات مکانیسم نانه را نقادانه بررسی کنیم. این اختربی

 هستند. 

 های علِیّمکانیسم 

شود این است که علم باید اختربینی را رد کند زیرا اختربینی مکانیسم روشنی،  استدلالی که اغلب تکرار می
دهد؛ یعنی مواردی که رابطه علت و معلولی  اطیس ارائه نمی ترجیحاً از حیث گرانش کلاسیک یا الکترومغن

این است که وجود مدل بین محیط سماوی و فرد را فراهم می  این استدلال  های علی برای آورند. مشکل 
کند ارزیابی علمی الگوهای رفتاریِ ثابت و سازگار، ضرورت ندارند. مسلماً اختربینی از یک مدل استفاده می 

های تحویل، اعتدال،  ، تقارناول  های طبیعی است. در وهلهلی نیست، بلکه بر پایه انواع تقارناما این مدل ع
این افق، نصف  تقارن النهار و موقعیت فاز بین سیارات وجود دارند.  و   های طبیعی هستند که صفحاتها 

ع نجومی آشنا را های مرجکنند. این صفحات چارچوب نهایت را تعریف و فضا را تقسیم میسطوح ریاضی بی 
شوند. ای شناخته میهای سیارهها و جنبهها، خانهدهند که در اختربینی غربی با عنوان نشانهتشکیل می 

 کنند.ها، نوع دیگری از تقارن وجود دارد که در اختربینی هم آن را طبیعی تلقی میافزون براین تقارن
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انفجار بزرگِ فرضینظر گرفته میهیچ مرکزی در  امروزه در فیزیک استاندارد، جهان بی  که در    -شود، زیرا 
شده و خودِ فضا در حال انبساط باشد.  باره شروعیک بایست در هرجایی به می  -مکانی رخ دادزمانی و بیبی

رو، هیچ مفهومی از تقارن مبتنی بر یک مرکز جهانی وجود ندارد. این قراردادِ فعلی است اما تنها راه  ازاین 
از  ممکن برای   این است که به دیدگاه محدودی  این قرارداد  از پیامدهای  نگریستن به جهان نیست. یکی 

 شوند.های علی درک میموجب آن اثرات تنها در قالب نتیجه مکانیسم کند که به طبیعت کمک می 
شود. یک  ای در مرکز جهان در نظر گرفته می در اختربینی، قرارداد متفاوتی وجود دارد که در آن، فرد نقطه 

فرد ممکن است یک شخص یا حیوان، یک شیءِ فیزیکی مانند ساختمان یا کشتی و یا حتی یک ماهیت غیر 
هم وجود دارد.    و کائنات  هافیزیکی مانند رویداد، ایده یا شرایط باشد. به تعدادی که افراد وجود دارد، جهان 

است. ممکن است این موضوع خلاف شهود   ٩ار تولدنمودبرای ایجاد زایچه یا    مبنایی  ه،گرایاناین دیدگاه نسبی
و غیرعقلانی به نظر برسد، اما غیرعلمی نیست و پیامدهای خاص خود را دارد. تأثیرات نجومی فرآیندهای  

 نهایت متمرکز هستند.های فردی بیمتقارنی هستند که بر روی این جهان 
عنوان یک اصل اساسی  ظر بگیریم که به باستان را در ن  ١٠برای درک این فرآیندهای متقارن، باید اصل هرمسی 

دارد که: «هرآنطورکه در آسمان است، در زمین هم؛ هر  شده است. این اصل بیان میدر اختربینی پذیرفته 
طور متقارنی با دنیای  واقع، دنیای درونی حیات یک فرد به   طور که در زمین است، در آسمان هم». درآن

شوند، یعنی درونی و بیرونی، از  نیایی که با این تقارن تعریف مید  بیرونی محیط سماوی مرتبط است. دو
این چارچوب های مرجع نجومی همبسته سوی روابط مشترکشان با چارچوب  افزون براین  اند.  های مرجع، 

قیاس   گیرد که امکان ارزیابی مشاهدات تجربی ومی  بر  بینی فضا/زمانی را در تقارن درونی/ بیرونی، یک جهان
آورد. این ساختارهای ریاضی همان  های علی را فراهم می پذیر، همانند مکانیسم های ابطال فرضیه منطقیِ  

 سازند. بخشند و تحقیقات را ممکن میچیزی هستند که به مشاهدات نجومی سازگاری و ثبات می
ه اختربینی مفهوم تقارن درونی و بیرونی نباید برای تفکر امروزی خیلی عجیب به نظر بیاید زیرا منحصر ب

تر شکسته  توان در یک تصویر هولوگرافیک که به قطعات کوچک ای آشنا از این تقارن را مینیست. نمونه 
شود، تصویری از کلیتِ تمام را  شده است، مشاهده کرد. الگوی فرعی که روی هر قطعه کوچک نمایان می 

مثال دیگر، به  یافت میه» است که در هندسه ١١اصطلاح، «خود همانندیدارد.  آن  ای فراکتال  شود و در 
مجموعه  مانند  مشابه،  ژولیا اشکال  یا  ماندلبرو  مقیاس ١٢های  در  تکرار  ،  فراکتال  محیط  در  مختلف  های 

تنیدگی ظاهر غیر علیّ از درهم شوند. به همین منوال، در مکانیک کوانتومی، معمای رفتار غیر محلی و به می
گر ماکروسکوپی در دنیای  تقارنِ درونی/بیرونی تعبیر کرد. اثر مشاهدهعنوان نوعی  توان به کوانتومی را می 

ها، زمان در دنیای درونی میکروسکوپی رفتار کوانتومی مرتبط است. در هر یک از این مثال بیرونی با اثرات هم 
نها  های دیگر متقارن هستند، اما علت آهای مکانشوند با ویژگی هایی که در یک مکان مشاهده میویژگی 

 نیستند.
اند، های آشنا را یکدست کنند، در پارادایم علمِ عادی ظاهرنشده توانند این نمونه ای از رفتارها که می دسته 

دهند که ممکن است به نحوی  حتی بااینکه در پرتو اصل هرمسی، آنها ازنظر مفهومی نوعی تقارن را نشان می
به واقعیت آماری و افولِ رابطه علت و معلولی مرسوم در  از انبساط طبیعی فضا ناشی شود. با توجه به اتکا  

ای ضروری از فرآیندهای طبیعی مرتبط را  رسد این رفتارهای غیرعادی دسته بینی کوانتومی، به نظر میجهان 
های خرُد،  مثابه تقارن کیهانی توصیف شود. به بیان ساده، رفتارهای جهان دهند که ممکن است به ارائه می 

 های متفاوت، هرچند مکمل. کند و بالعکس؛ البته به روش های کلان را همراهی میهان رفتارهای ج
شود، نه نیازی به بدیهی و آشکار بودن  طور که از رهگذر اصل هرمسی تفسیر میتجربه تقارن کیهانی، همان 

ون و درونی را  توان مرزهای جداکننده بیرهمانند تصاویر هولوگرافیک و فراکتال ساده دارد و نه همیشه می
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تواند در دهد که اثراتِ این تقارن میراحتی پیدا کرد. همچنین، تنوع عظیم نمودهای نجومی نشان میبه 
حال در اصل و درونِ یک محیط کیهانی،  و بلااثر شود. بااین  آمیخته یا نفیترکیبات پیچیده گوناگون، به هم 

کننده تغییرات در مرزی دیگر باشد. آنچه در این  کمیل زمان تطور متقارن و هم تغییرات در یک مرز باید به 
های خرُد و کلان از طریق مشاهده، شود این است که اثرات عملیاتی رابطه بین جهان دیدگاه به تلویح بیان می

بودنِ ضمنیِ تقارن کیهانی   شدنی است. اگرچه مکملدرک   -همانند هر علم تجربی دیگر  -ارزیابی و استنتاج
تر با آنها آشنایی داریم، اما های کلاسیکی مشهود باشد که پیش است بسیار کمتر از تقارن  در عمل ممکن

 تواند به همان اندازه در طبیعت شایع باشد. می
 

 ١٣تأثیرات سماوی 

طور سنتی از حیث تأثیرات سماوی موردبحث قرارگرفته است. اگر اصطلاح «تأثیر» را در معنای اختربینی به 
اجرام سماوی حکایت دارد که به سراسر فضا دسترسی   ١٤نظر بگیریم، از نوعی عاملیت فیزیکی واقعی کلمه در  

هویت می بر  مستقیماً  و  می یابد  اثر  رویدادها  و  افراد  تحولات  و  آموزه ها  تحمیل  برای  فیزیک  گذارد.  های 
طور  که اختربینی به  های غیر فیزیکیکلاسیک بر اختربینی، باید فرض کنیم که این تأثیرات حتی بر زادگاه 

ها تفسیر ها و ایدهکنشتوان جداول را برای برهمگیرد، اثرگذار است، برای مثال میسنتی آنها را به کار می
تواند مستقیماً درنگ به اثبات این موضوع نیاز دارد که چگونه تأثیر فیزیکی میکرد. این خط استدلالگری بی

 گردد. ثری که به استدلال علیّ بازمیبر مفاهیم غیر فیزیکی اثر بگذارد؛ ا
 

 
 

یابیم که عامل  حال، اگر به نحوه توسعه و کاربرد اختربینی در عمل توجه کنیم، اصلاً هیچ موردی را نمیبااین 
ای از طور کامل مربوط به اندوخته گسترده گیری شده باشد. این نگرانی بهتأثیرگذاری به لحاظ فیزیکی اندازه

ممکن است در زمان قرارگیری اجرام سماوی   کند کهپیشینه پژوهشی است. این پیشینه چیزی را توصیف می 
ها مشاهده و تجربه ها و حالات، طیِ قرندر نقاط مختلف آسمان، مشهودتر باشند. این اندوخته هویت 
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از رهگذرِ مشاهدات تجربی با استفاده از شیوه موردبحث و به  های روزرسانی قرارگرفته و دانشی است که 
 اند.ه یافتفناورانه اختربینی به آن دست 

شوند. این اصطلاح  ها» شناخته میعنوان «حکمران طور سنتی به های استنتاج شده بهبرخی از این ماهیت 
کننده است. در اختربینی، اجرام سماوی برای دیگری است که اگر به معنای ظاهریِ کلمه تفسیر شود، گمراه 

» بدان ١٥هان است در اصطلاح «حکمرانی شوند، چنانکه ممک اعمال قدرت یا کنترل ارادی در نظر گرفته نمی 
»  ١٦ها ها و حالات مرتبط چیزی شبیه به «خاصیت تر برای این ماهیت اشاره شود. یک اصطلاح مدرن مناسب 

الگوهای  توانند همچون کهن ها می شده است که آن های شناساییخواهد بود. تنها با بکارگیریِ این خاصیت 
های ماده و حالات  ها و ویژگیتوانند قدرت خود میخودی ها به اصیت شناختی، شخصی شوند. خارادی روان 

 اند.الگوها مربوط فیزیکی را مشخص کنند، اما بدون شخصیت و نیت انسانی که به کهن 
ها یکی از تفاسیر متمایز طبیعت بود که علم مدرن اولیه آن را توسعه داد که به  مادیِ خاصیت  این ماهیت 

توانستیم بگوییم  رفت، می. علی ایحال، اگر این تعبیر مادی در مورد اختربینی به کار میاختربینی سرایت نکرد
اند، تشخیص  شدههای نجومی را که در رابطه با اجرام آسمانی شناساییکه فرد این قدرت را دارد که ویژگی 

ری تعبیر شویم که فرد به  عنوان آلات یا ابزادهد و از آنها استفاده کند. اگر ما چنین بودیم، ممکن بود به 
مثال، خورشید ممکن است  عنوانلحاظ روانی برای سازگاری با شرایط احتمالی زندگی از آن استفاده کند. به 

ه و الخ تفسیر  مثابه یک فواره ابزاری و سودمند، ماه همچون یک فنجان، زهره یک قلاب، مریخ یک گوِ به 
بزاری، با اصرار و ابرامِ بسیاری از اختربینان امروزی برای ). چنین تفسیرِ ا۲۰۰۶،  ۲۰۰۴شوند (مک ریچی،  

 استفاده مناسب از شرایط زندگی مطابقت دارد. 
های ها پرسش شوند»؟ این ای چگونه «به درون فرد وارد می الگوهای سیاره آید؟ کهن خواص نجومی از کجا می

اشته باشد، اما در ابتدا باید بپرسیم  ای برایشان وجود ندکنندههای مجاب خوبی هستند و ممکن است پاسخ
  نزدیک ای که ما را از علیت دور و به مسائل مشاهده  معانی   توان معانی نجومی را استخراج کرد؛که چگونه می

های نجومی مبتنی بر مشاهدات تجربی هستند که از راهِ ممارست  فرض مسلمّ ما این است که هویت   کند.می
های آوری در مورد شیوهنظر جعبه سیاه فن   یک فرض معقول ازشوند. این و تجربه در اختربینی ایجاد می

عنوان نوعی الگو  ار داد و بهتوان آن را در جعبه سیاه قر آمیز باشد، پس میاجرا است. اگر تجربه موفقیت قابل 
نظر فلسفی چه معنایی    شود و ازتر درباره اینکه چه چیزی باعث کارکرد آن می های عمیق بدون حدس و گمان 

های نجومی، تمایل داریم راهی برای مهندسی معکوس  حال، در مورد هویت دارد، به خدمت گرفت. بااین 
تر اختربینی و مربوط های عمیق طورکلی در باب ویژگی ست به جعبه سیاه پیدا کنیم و هر آنچه را که ممکن ا

 صورت کمی درآوریم. شود، به شده یا درونی درک میبه برخی فرآیندهای طبیعی شناخته 
عنوان تناظر از آن  طور سنتی بهیافته غیررسمی باشد که به اگر اختربینی مبتنی بر دستگاهی از روابط توسعه 

های رسمی برای اطلاعات مشابه داشت که علم  توان نظامی از همبستگیوبی میخیاد شود، در آن صورت به 
ازنظر آماری قادر به استنتاج آن است. همبستگی یک روش ریاضی در دسترس علم برای ارزیابی رفتارهایی  

ی  تشخیص ابزاری وجود ندارد که از سویِ ابزارهای ریاضها هیچ رفتار مکانیکی علی یا قابلاست که در آن 
ها و تناظرهای سماوی، مانع دیگر ارزیابی شود. از منظر علمی، ارجاعات نجومی باستان به تأثیرات، حکمرانی 

هایی که از این اصطلاحات سنتی شوند؛ نظریه های نجومی نمیها برای آزمایش نظریه گیری فرضیه از شکل 
توانند کنند و از برخی جهات می ده میها استفاها یا همبستگیو یا اصطلاحات دیگری مانند تقارن، خاصیت 

ها تا حد ها باشیم، این تفاوت ها را بگیرند. اگر به دنبال همبستگی رفته جای آنو شاید باید بتوانند، رفته
توانیم مفروضاتی را که ممکن است به اصطلاحات باستانی نسبت داده شوند و میزیادی معناشناختی می 

کنند گاه علمی، دانستن اینکه اجرام سماوی به چه نحوی خواص نجومی پیدا میباشیم، کنار بگذاریم. از دید
ها صرفاً چیزهایی هستند که همانند هر  آیند، چندان حائز اهمیت نیست. این ها چگونه به وجود مییا تقارن

 شوند.طور تجربی مشاهده میویژگی یا رفتار دیگری در طبیعت، به 
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های زیادی برای مشاهده توانیم به این درک برسیم که جهان نشینی از این ادراکات، میای عقبما با لحظه 
ای از آگاهی در مرکز جهان خود  در اختربینی وجود دارد. هر فردی یک جهان است. یک فرد هوشیار نقطه 

ی اساساً به یافتن تأثیرات فیزیکی  دهد. اختربیننشان می  نمودار تولداست. این همان چیزی است که زایچه یا  
های افراد مختلف بر یکدیگر شود، یعنی چگونه جهان تر مربوط می شناختیپردازد، بلکه به تأثیرات رواننمی 

شناختی است که معادل  یک پرسش معرفت گذارد؟ این گذارند. چگونه هرکسی بر دیگری تأثیر میتأثیر می 
طور فیزیکی بر هر چیز مادی تواند به که چگونه یک ماهیت مادی می   شناختی این پرسش استنجومی و روان 

 دیگر تأثیر بگذارد. 
صورت عینی با آنچه بینشان به سهولت مشترک  برای مطالعه این تأثیرات میان افراد مختلف، باید افراد را به

هایی در نظر گرفته شوند،  مانند جهانها است، مقایسه کنیم. اگر افراد به مثابه معیاری برای همبستگیو به
مثابه نوعی چند جهانی  های منفرد به پس ما باید محلِ مرزهایی از محیط را مشخص کنیم که بین جهان 

تواند مرز فیزیکی کیهانی خرُدِ افراد باشد.  جمعی از حالات همپوشان هستند. محیط مشترک موردنظر ما نمی
توانند به درون یکدیگر راه یابند. این  گر نزدیک شوند، اما نمی توانند ازنظر فیزیکی به یکدیاگرچه دو فرد می 

حال، مرزی  دارند. بااین   خودنفع که جای مشترک باشد، همه افراد ذی طور کامل بین دو فرد تواند به مرز نمی 
کنند و افراد را در احاطه دارد، کیهان کلان مناسبی است چراکه یک محیط مشترک  که سیارات توصیف می 

 است. 
قرار  ١٧طور شهودی این دیدگاه را نداریم که هر فردی در یک چارچوب مرجع اینرسیدر تفکر معمول، ما به 

دارد و مجموعه سیارات خاص خود را دارد (ازجمله سیاره خورشید و ماه خود) که در اطراف آنها در گردش  
وجود، این دیدگاه کاملاً عقلانی  ااین کننده باشد. بیک تفکر گمراههستند. برای برخی از افراد ممکن است این 

شود  است و بخشی کلیدی از حکم نجومی است. هر فرد (چه یک شخص باشد، چه رویداد و غیره) متولد می 
طور که همه افراد در سیاراتِ در حال گذر که به کند؛ حال آنو یا با پیکربندی سیارات زایشی خود آغاز می

 سو هستند، اشتراک دارند.ر مسیر مدارهایشان هم های زاد ولدی دهماهنگ با موقعیت 
تواند وجود داشته باشد که ممکن است  در نظریه، مرزهای کیهانی دیگری در یک پیوستار درونی/بیرونی می

عنوان وجود، اختربینی به مثال در سطح ژنتیکی، موردمطالعه قرار گیرد. بااین عنوانجهتِ اثرات همبستگی، به 
ً رشته از مرز کیهانی متشکل از سیارات استفاده می یک  بینی  ساده، پایدار، به لحاظ ریاضی پیش کند که نسبتا

عنوان توان به های خرُد مرتبط و متقارن افراد را میرو، کیهان کلان سیارات و کیهانپذیر و مشترک است. ازاین 
تواند برای ارائه توضیحات  از ساختارها و مراجعی در نظر گرفت که می  ترین مجموعه ، یعنی ساده ١٨تیغ اوُکام

 فته شود. عینی بکار گر 
 ١٩که بومی -کنش یک فرددهد که در زمان شناسایی یا برهم اختربینی چیزی را موردبررسی و مطالعه قرار می 

های مختلفی کنش را به روشتواند رخ دهد. اختربینان این برهم دهد یا میبا فرد دیگر رخ می  -شودنامیده می
سازی شود. در شناختی فرافکنی مدلک فرآیند روانتواند از طریق تجسم ی اند و به نظر من میتوصیف کرده

شوند های نهفته اخترشناسی مشخص می کند که با ویژگی های ذهنی را فرافکنی میاین مدل، فرد بومی انگیزه
شوند که من از آنها با  ها بر روی افراد دیگری فرا افکنده میمرتبط است. این انگیزه  اشچه سیارات زایو با  

الگویی مبدل شوند. این امر در مدتِ گذرها  های کهن توانند به ویژگیکنم و در آنجا مییاد می  عنوان میزبان
های دهد که سیارات متحرک ازنظر ریاضی با موقعیت های نجومی) رخ میها و سایر عملیات (در حین پیشروی 

 گردند. سو میفرد بومی هم   چهزای 
ای را که بومی نشان های سیارهدقت ویژگی یطی هستند که به ها اشخاص، چیزها، رویدادها و یا شرامیزبان

دهنده یا بازدارنده، جاذب یا مثابه یاریها ممکن است از سوی بومی بهبخشند. این ویژگی دهد تجسم میمی
شناسایی را دربردارند.  کنند که یک موضوع یا پدیده اضطراری قابل دافع تلقی شوند، اما به نحوی عمل می 
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پذیر وفصل تعارضات یا تبادلات یادگیری، نقشمثال از طریق حل عنوانها، بهرهگذرِ تعامل با میزبان  بومی از
از ویژگی  متأثر  تفسیرشود؛ ویژگی ای میهای سیارهو  از  های آورد. ویژگی ها به دست میمیزبان  هایی که 

و به عناصر جدیدی از هویت تبدیل  کند»  شناختی از فردی به فرد دیگر «سرایت می تفسیر شده از نظر روان 
 شوند.می

تأثیرات سیاره  تحت عنوان  آنچه  میبنابراین،  نامیده  نمیای  از سیارات  مستقیماً  از طریق  شود  بلکه  آید، 
میکنش برهم  تجربه  میزبان  افراد  به  افکنده شده  فرا  یا های  ماهیتی غیرزنده  بومی  مواردی که  در  شود. 

ها به نمایندگی فرد بومی و از طرفِ فرد ذینفع صورت گیرد. این دیدگاه  افکنیغیرمادی دارد، ممکن است فر 
ای، خلاف شهود و عقلانیت است، مگر  فرافکنی شده روشنگری مهمی است زیرا مفهوم اختربینانه تأثیر سیاره

یگر تأثیر  شناختی درک شود. در اختربینی، این افراد هستند که بر یکداینکه همچون نوعی مدل فرافکنی روان
 گذارند.می

این مدل فرافکنی با اصول کاربردی اختربینی انطباق دارد. تأثیراتی که بین یک بومی و میزبانش در مسیر  
از  فرافکنی رخ می شود. پیشنهاد من برای ، تجربه می نظراتها و  ، خانه بروجدهد، در سه محیط طبیعی 

)، آزمودنِ بروجها (در محیط  گذاری ارزش شِ به اشتراک تر شدن اوضاع این است که این تجربه از سه هوساده 
ها) تشکیل یافته است که با های انطباقی (در محیط خانه ) و درنهایت، توسعه مهارت نظراتباورها (در محیط  

کنم زیرا به نظر  بازهم اضافه می   -حرکات پیشروانه و پسروانه سیارات مطابقت دارد. هم بومی و هم میزبان
سیارات در حال گذار    های نجومی و محیط خواهان سازگاری عینی با ویژگی  -این ویژگی پایدار استرسد که  می

 ). McRitchie, 2004, 2006هستند (
کم این کار نشان ازحد تلقی کنند، اما دست سازی بیشخاطر ثباتِ آن، ساده برخی ممکن است این مدل را به 

عنوان مکانیسم فیزیکی  شناختی، بهتر از تأثیر آن به مثابه یک مکانیسم روانبهدهد که تأثیر اختربینی  می
های  های ذاتی افراد برای پاسخ به محیط درک است. این مدل تصویری مفهومی از نحوه سازگاری انگیزهقابل 

ارائه می  ان که  تواند توضیح دهد که چگونه افراد، همچندهد و همچنین میدر حال تغییر دنیای مشترک 
 گذارند.دهند، بر یکدیگر تأثیر میهای لازم را برای برآوردن تکامل اجتماعی خود توسعه می مهارت 

 
 اثرات زودباوری 

حال برخی افراد استدلال  است، بسیار فردی است؛ بااین یا نمودار تولد  که اختربینی بر پایه زایچه  ازآنجایی 
تنها به این دلیل اثرمی رسد که حاوی حکمت کلی است که افراد  بخش به نظر میکنند که تعبیر جداول 

را به  آن  ارزیابی میزودباور  اعتبارسنجی ذهنی که به طور ذهنی  اثر فوررِکنند.  اثر بارنوم  ٢٠عنوان  نیز  ٢١یا 
رسد شخصاً برای  شود، تمایل افراد به این است که در زمانی تعبیری را دقیق بدانند که به نظر میشناخته می

 ای از مردم را در بربگیرد. قدر مبهم باشد که بتواند طیف گسترده شده است، حتی اگر آن تعبیر آن طراحیآنها  
از این واقعیت ناشی می او به اختربینی  گرانه معمولی حاوی وگوی حمایت شود که گفت نگرش زودباورانه 

تقری مثبت و درست هستند و  از خرد و هشدارهای مفید است که عموماً  باً برای همه صادق عمل  نکاتی 
ای را در زندگی روزمره خود بشنوند چراکه نیازی کنند. مردم اغلب تمایل دارند چنین سخنان امیدوارکنندهمی

شان در بافت اجتماعی کند تا تجسم کنند چگونه زندگی کند. این کار به آنها کمک می ها برآورده میرا در آن 
 خاطر بسپارند و خود را تحت تأثیر قرار دهند. د این کلام دوستانه را بهانگیرد. مردم مایل تر قرار می بزرگ

های غیر  حکمت   شکی نیست که مشاوره اختربینانه به دلیل نقش حمایتی خود حاوی برخی از همان خرُده 
کمک  و  هشدارها  به نجومی،  که  است  گفت هایی  در  حمایت ضرورت  می وگوهای  یافت  عادی  شود.  گرانه 

اند تا یک اثر  آوری کردهها جمع های کلی را از طالع خوانیحکمت   اری متعددی برخی از این خرده مطالعات تکر 
). نتیجه جالب این است که اکنون  ۱۹۴۹کنندگان در کلاس نشان دهند (فوررِ،  اعتبارسنجی ذهنی را با شرکت 
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اند، اما آیا این  ی را ثابت کرده هایی بارها و بارها کذب اختربیناین تصور عمومی وجود دارد که چنین آزمایش 
 آزمون معتبری برای سنجش اختربینی است؟ 

از داده طورمعمول، علم می به  را  تا مداخلات بشری نامرتبط  این  کوشد  اما درباره  آزمون کنار بگذارد،  های 
تربینانه های اخهای اثر فورر، عکسِ آن اتفاق افتاده است. عموماً مداخلات مثبت و واقعی از خوانش آزمون

می آزمونگزینش  درباره  امر  قرار بگیرند. همین  آزمایش  مورد  تا  آن شوند  است که در  از هایی صادق  ها 
تعبیر برگزیده کنندگان خواسته می شرکت  یعنی  ارزیابی کنند؛  را  درباره خود  تعبیر فال  ای که  شود صحت 

ویژه پایینی دارد و حاوی بسیاری از ت به شود) کیفیکنندگان ارائه می (معمولاً همان تعبیر برای همه شرکت 
را    نمودارهای تولدمداخلات است. نباید اجازه داد مداخلات غیراختربینانه محتوای واقعی اختربینی تعابیر  

شود، این محتوا  طور که در هر متن اختربینی دیده میالشعاع قرار داده و آنها را مخفی کنند، زیرا همان تحت 
 می مختلف، متفاوت است. های نجوبرای ویژگی

کارگیری عوامل اختربینی و از میان برداشتن مداخلات غیراختربینانه که در بسیاری از تعابیر  برای تفکیک و به
شود، نیاز به یک طرح آزمونی دقیق است. یک طرح آزمون خوب باید نحوه ارتباط ممکن  اختربینی یافت می

گست  مقیاس  در  اثرات  با  را  اختربینی  اندازهعوامل  به ردگی  اختربینی  تحقیقات  در  که  کند  عنوان گیری 
با نوشتنِ اینکه   ، فرانسیس بیکن، پیشرو در علوم اولیه مدرن،۱۶۰۵شود. در سال  شناخته می  »شاخص«

ضرورت   هیچ  که  است  این  شده)  رعایت  خردمندتر  اختربینان  توسط  همیشه  (که  قانون  «آخرین 
گر» چنین ارزیابی از تأثیرات را مطرح  گرند تا تحمیل ندارد؛ بلکه آنها ترغیب ها وجود  سازی در ستاره سرنوشت 

های » آثار همبسته باید داده ٢٣یا «ترغیبات  ٢٢دهد که ما برای نشان دادن تمایلات کرد. این امر نشان می
بری یا «ضرورت  بندی کنیم. در مقابل، اگر رویکردی مطلقاً جبندی یا درجه اختربینی را بر اساس وزنشان رتبه 

انتظار نتایج نسبتاً تصادفی باشیم که حتی برای کشف اثرات و نتایج  ساز» طراحی کنیم، باید چشم سرنوشت 
 کوچک، به نمونه بسیار بزرگ نیاز دارند. 

های  های واقعی را در مقابل ارزیابیتوان سطح اعتماد به ارزیابی می ٢٤کور  مثال، در مطالعات دوسوعنوانبه 
ها اختربینان توان در مطالعاتی انجام داد که در آن بندی کرد. این عمل را میغیرواقعی افراد متفاوت رتبه 

آن افراد  کنند؛ در هر جفت یکی از  بندی میچند فهرست دوگانه یا جفت از خودارزیابی افراد متباین را رتبه 
برابر   در  و  است  تولدواقعی  می   نمودار  قرار  از  متناظر  که  باشد  این  است  ممکن  دیگر  رویکرد  گیرد. 

آزمون بخواهیم بخش شرکت  از نمایه کنندگان   نمودار تولد شده را بر اساس دو  های اختربینی نوشته هایی 
گیرد. یک نیاز ویژه  برابر دیگری قرار میبندی کنند؛ که یکی از آنها متعلق به خودشان است و در  متباین رتبه 

یکسانی داشته باشند، زیرا توصیف    خورشید در برجبرای این آزمون دومی این است که جداول نمونه باید  
گزینش نشان داده    شاخصشده است. اثر و نتیجه در هر مورد با همبستگی برای  خورشید کاملاً شناخته   بروج

 شود. می
گیری را در ارزیابی اندازهگیری باید گستردگی نسبی نتایج قابل اندازه های قابل بندیه در مطالعات آماری، رتب

اثر  ویژگی  به  کار  این  کنند.  منعکس  نجومی خاص  دارد.    شاخصهای  اشاره  بیشتر  گستردگی  به  نسبت 
م در ورزش   شاخصمثال، این روش برای بررسی رتبه افراد بر اساس  عنوانبه  ریخ  های همبسته با موضعِ 

 شده است. ) استفاده۱۹۸۸سرخی موها همبسته با قرارگیری مریخ (هیل و تامپسون،    شاخص) و  ۱۹۸۸(ارتل،  
آثار و نتایج کوچک    بندی حساسیت آزمون همبستگی را حتی برای اندازهبندی و درجه های رتبه استفاده از شیوه 

برد. اگرچه اندازه آثار کوچک ممکن است به دلیل نوسانات تصادفی یا مداخلات ناشناخته باشد،  بسیار بالا می
یابد. مطالعات  رود کاهش میشده جلو میینیبدرپی که در جهت پیشسرعت با هر رتبه پیاین احتمالات به 

به نمونه  که  مو  رنگ  سرخی  و  ورزشی  دستاوردهای  برای  ذکر شد،  که  روشای  با  رتبه درستی  بندی های 
اثرات  شدهطراحی قابل  شاخصاند،  پیش آماری  جهت  در  را  همتای بینیتوجهی  مطالعات  در  و  شده 
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اند و بیش از بیست ها بارها با موفقیت تکرار شدهاز این آزمون اند. ازآنجاکه هر یک شده، نشان داده بررسی 
عنوان شواهدی از اثرات  توان آنها را به اند، میطور عمومی بدون رد شدن موردبحث قرارگرفته سال است که به 

 های گوناگون اختربینانه، بر اساس مدل های بیشتر و بیشتری از نظریه اختربینی در نظر گرفت. باید آزمون
 تواند پشتیبانی کند.های نمونه، صورت گیرد تا مشخص شود علم فعلی چه چیزی را می آزمون

شدت  پتانسیل اثرات اعتبار سنجی ذهنی، همچنین سوگیری گزینیش و یا سایر مداخلات غیر اختربینانه، به 
تحمیل روش  تداخل به نفع  این  پژوهش های عینی هستند که  تمامی  را در  اختربینانها  ه به حداقل  های 

بااین می روش رساند.  از  استفاده  تأثیرات،  این  روی  بر  منتقدان  از  برخی  مداوم  تأکید  علیرغم  های حال، 
های کلاسی از نوع فورر که فرض رد اختربینی را دارند، بندی اخترشناسی هنوز باید در آزمونبندی و درجهرتبه 

اند، پیشرو که ادعاهایی علیه اثرات اختربینی داشته  مستندسازی شوند. علاوه براین، در مطالعات تحقیقاتی
؛ دین و کلی،  ۱۹۹۶؛ بنسکی و همکاران،  ۱۹۹۶ای غائب بوده (مانند نانینگا،  ها به شکل غیرمسئولانه این روش 

 ). ۱۹۸۵اند (مانند کارلسون، ) یا پنهان مانده۴) (۲۰۰۳
باید در تمام تحقیقات اختربینی بکار بروند و یا   کنندهای وزنی که اثرات و نتایج را از مداخلات جدا میروش 

آزمایش  اطمینان علمی وجود ندارد که  این صورت، هیچ  آنها ذکر شود. در غیر  از  استفاده  ها دلایل عدم 
توان همچون  اند که نتیجه را می شدهقدر محدود تعریف اند و یا اینکه معیارهای موفقیت آن مغرضانه نبوده 

 کنند». اختربینی تفسیر کرد که «ستارگان تحمیل نمی  حمایت از این فرضیه
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  در آیورودا سالم  یو روش زندگ هیتغذ
 مرضیه (بهاره) گلشاهی 

 

 
 
 

 چکیده

آیورودا، توضیحاتی ارائه شد. پنج عنصر ودایی، دوشاها و گوناها توضیح   دانشدر مقالات پیشین در مورد  
داده شد و ارتباط بین عناصر مورد بررسی قرار گرفت. در این مقاله با توجه به شناختی که از قبل برای شما 

آیورودا  خواننده گرامی ایجاد شده بود، تصمیم گرفتیم تا تغذیه و روش زندگی سالم را که اساس و اصول علم  
باشد را بصورت جداولی به زبان ساده و روان به نگارش درآورده تا شما بتوانید استفاده نموده و در زندگی می

 به کار گیرید.  
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 ها بر دوشاها تاثیرات مزه 

های شش گانه که شامل: شیرین،  در مقاله قبل، با شش مزه اصلی در سیستم آیورودا آشنا شدید. مزه 
دهند عبارتند گانه که سه جفت را تشکیل می های شش تلخ، تند و گس است. گوناها یا کیفیت ترش، شور،  

 از: 

 
گندم سنگین، جو سبک است. گوشت گاو سنگین، گوشت مرغ سبک است. پنیر سنگین،    سنگین یا سبک:

 سرشیر سبک است. 
کلم خشک    شیر چرب، عسل خشک است. سویا چرب، عدس خشک است. نارگیل چرب،چرب یا خشک:  

 است. 
مرغ  کند): فلفل گرم، نعنا سرد است. عسل گرم، قند سرد است. تخم (بدن را داغ یا خنک می  گرم یا سرد

 گرم، شیر سرد است. 
 کنند: ها در تعادل دوشاها چگونه عمل می حال بهتر است ببینیم این مزه

 
 تشدید کننده واتا  متعادل کننده واتا 

 سبک  تند سنگین  شیرین 
 خشک  تلخ چرب  ترش 
 سرد  گس  گرم  شور

  
 تشدید کننده پیتا  متعادل کننده پیتا 

 داغ  تند سرد  شیرین 
 سبک  ترش  سنگین  تلخ

 چرب  شور خشک  گس 
 

 تشدید کننده کافا  متعادل کننده کافا 
 سنگین  شیرین  سبک  تند
 چرب  ترش  خشک  تلخ

 سرد  شور گرم  گس 
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روی سه دوشا، آشنا شدیم، طبق جدول زیر اطلاعات بیشتری را در ها بر  أثیرات آن ت  و   هاحال که کمی با مزه
 دهیم: اختیار شما قرار می 

 مزه ها و اثرات آنها 
 اختلالات  اثرات  نمونه ها  مزه عناصر

-شیرین خاک + آب 
 سردی

گندم، برنج، شیر،  
آب نبات، شکر،  

ریشه شیرین بیان،  
میخک سرخ، نعناء 
 صحرایی، نارون لیز 

آنابولیک متابولیسم مفید، واتا و پیتا  
کند. به  را کم و کافا را زیاد می 

سرحالی و خوش مزاجی بدن  
برد. افزاید. قدرت را بالا می می 

دهد. بدن را تشنگی را تسکین می 
 تغذیه و آرام میکند. سرد است. 

شود. باعث چاقی می 
خواب بیش از حد.  

 حالی.  سنگینی. بی 
از دست دادن اشتها.  

 فه. دیابت. سر 
 .رشد غیر عادی عضلات

 گرمی  -ترش خاک+آتش 

ماست. انگور سبز.  
لیمو. هر نوع گیاه یا  

بوته یا درخت از 
جنس بامیه. میوه 

گل سرخ. تمبر  
 هندی

آنابولیک، متابولیسم مفید. واتا را کم 
کند. غذا را و پیتا و کافا را زیاد می 

کند. اشتها و تیزهوشی  تر میخوشمزه
های  کند. به ارگان تحریک میذهن را 

بخشد. باعث  حسی قدرت می 
ترشحات غدد و ترشحات بزاق 

 شود. سبک، گرم و روغنی است.می 

تشنگی. حساسیت  
ها. ها. انسداد چشمدندان

مایع کردن کافا.  
ها. خون. زخم  مسمومیت

ترش کردن. اسیدیته را 
 دهد. افزایش می 

نمک دریا. سنگ  گرمی-شور آب + آتش
 نمک

آنابولیک، متابولیسم مفید. واتا را 
کاهش و پیتا و کافا را افزایش  

کند. ضد  دهد. به هضم کمک میمی 
اسپاسم. مسهل. افزایش بزاق. اثرات  

کند. سنگین،  ها را خنثی می بقیه مزه 
 روغنی و گرم. 

کند. خون را مختل می 
باعث گرم شدن بدن 

شود. افزایش می 
های پوستی.  بیماری 

ل خون.  التهاب. اختلا 
های گوارشی. جوش.  زخم

 فشار خون. 

 گرمی  –تند  آتش + هوا
پیاز. تربچه. زنجبیل.  
سیر. آنغوزه. فلفل  

 قرمز

(کاتابولیک) متابولیسم مخرب. کافا را  
بخشد.  کاهش و واتا را افزایش می 

دارد. هضم و  دهان را تمیز نگاه می 
سازد. خون را جذب غذا را آسان می 

ی پوستی را  کند. بیمارتصفیه می 
کند. به حذف و دفع توده درمان می 

رساند. بدن را تمیز  خون یاری می 
 کند. سبک، گرم و روغنی است.می 

درجه حرارت. تعریق. 
ایجاد حس سوزش در 

معده و قلب. باعث ، گلو
زخم گوارشی، گیجی و  

 شود. بیهوشی می 

 سردی  -تلخ  هوا + اتر 

ریشه قاصدک. 
خارکنگر. ترشک. 

ی تازه  ریواس. ریشه
 زردچوبه. شنبلیله 

(کاتابولیک) متابولیسم مخرب. پیتا و  
کند. سایر کافا را کم و واتا را زیاد می 

دهد. به عنوان ها را ارتقاء می مزه
کند.  کش عمل می ضد سم و میکروب 

پادزهری برای خارش و سوزش در 
 باشد. سبک و سرد است.بدن می

زمختی، لاغری و خشکی را  
دهد. مغز ایش می افز 

استخوان و منی را کم 
تواند باعث  کند. می می 

گیجی و در نهایت بیهوشی  
 شود. 

قابض(گس)   هوا + خاک
 سردی -

موز نرسیده، انار،  
 زردچوبه، زاج.

(کاتابولیک) متابولیسم مخرب. پیتا و  
کافا را کاهش و واتا را افزایش  

دهد، اثر تسکینی دارد ولی می 
ها و  تنگی رگ یبوست زا است، باعث

شود، خشک، زمخت انعقاد خون می 
 و سرد است.

خشکی دهان، نفخ و  
یبوست را افزایش 

دهد. مانع نطق می 
شود. مزه قابض بیش  می 

تواند بر قلب  از حد می 
 تأثیر مضری داشته باشد.
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 زندگی سالم بر اساس اصول آیورودا 

کند. برای داشتن زندگی  سلامت انسان ایفا میبر طبق آیورودا، عادت جاری زندگی نقش بسیار مهمی در  
سالم، بر طبق ساختمان بدنی فرد است. بهترین روش، داشتن انضباط روزانه است که اعمالی از قبیل زمان  

... است. در این ویژه نامه، توصیه  هایی جهت  خوابیدن و بیدار شدن، زمان صرف غذا، ورزش و مراقبه و 
ها دهیم. هرچه در مراعات نمودن این توصیه ول آیورودا به شما ارائه میداشتن زندگی سالم بر اساس اص

باشد و برای تمامی افراد با  ها عمومی می تری را تجربه خواهید کرد. این توصیه تر باشید، زندگی سالم جدی
 هرنوع ساختمان بدنی کاربرد دارد. 

 
 خواب و بیداری 

و قبل از طلوع آفتاب از خواب برخیزید. این کار باعث    شب به رختخواب بروید  ١٠بهتر است قبل از ساعت  
 شود گوارش بطور صحیحی عملکرد خود را بروز دهد و سموم و تولیدات زائد از بدن دفع گردد.  می

جهت خوابیدن نیز مهم است. سمت چپ بدن انرژی مؤنث یا انرژی ماه  (مربوط به سیاره ماه) را در خود 
انرژی مذکر یا خورشیدی (مربوط به سیاره خورشید) است. وضعیت خواب    دارد، و سمت راست بدن محتوی

 ها در بدن بسیار حائز اهمیت است. و تنفس فرد برای سلامت بدنی و تعادل انرژی 
دهد. افزایش  شود و انرژی خورشید را افزایش میخوابیدن به سمت چپ باعث جلوگیری از انرژی ماه می

دهد. بنابراین فردی با ساختمان بدنی پیتا باید روی طرف راست فزایش میانرژی خورشید در بدن پیتا را ا
انرژی خورشید   افزایش  و  ماه  انرژی  بخوابد. و همینطور خوابیدن روی طرف چپ بدن، باعث فرونشاندن 

 شود که برای اشخاص واتایی و کافایی مناسب است. می
 

 پیشنهاداتی برای یک زندگی سالم 

 ار شوید.قبل از طلوع آفتاب بید -
 شکم و مثانه را بعد از بیداری تخلیه کنید.  -
 هر روز استحمام کنید.  -
 بلافاصله پس از استحمام موها را خشک کنید.  -
 هر روز صبح تمرینات تنفسی انجام دهید.  -
 صبح میل کنید.  ٨صبحانه را قبل از ساعت  -
 ها را بشوئید. قبل و بعد از غذا دست  -
 ها را مسواک بزنید. دندانبعد از هر وعده غذایی   -
 روی کنید.دقیقه بعد از هر وعده غذایی پیاده ١٥ -
 در سکوت و با هشیاری غذا بخورید.  -
 آرام غذا بخورید.  -
 ها را ماساژ دهید. هر روز لثه  -
 یک روز در هفته روزه بگیرید تا به دفع سموم کمک کنید.  -
 قبل از ساعت ده شب بخوابید. -
 به روی شکم نخوابید.  -
 روی نکنید و قبل از سیری کامل دست از غذا خوردن بکشید. خوردن زیاده در  -
نیم ساعت قبل و بعد از غذا آب ننوشید و در حین غذا خوردن به مقدار کمی آب که سرد نباشد  -

 بنوشید تا بصورت شهدی باعث هضم غذا شود. 
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 دهد. هش میهای سرد استفاده نکنید زیرا مقاومت بدن شما را کا بیش از حد از نوشیدنی -
 آب را در ظروف مسی نگه دارید.  -
 یابد. بعد از نهار چرت نزنید زیرا کافا در بدن افزایش می -
 شود. مالیدن روغن کنجد یا زیتون به کف پاها هنگام خواب، باعث خوابی آرام و ساکت می  -
 دهد. شود و واتای بیش از حد را کاهش میماساژ بدن با روغن باعث افزایش گردش خون می  -
 تواند باعث اختلال واتا شود. کستن (تولید صدا کردن) مفاصل برای بدن مضر است و میش -
 کند. دقیقه در سکوت و آرامش، ذهن را آرام می ١٥دراز کشیدن به پشت برای  -
 

 راهنمای غذایی برای انواع ساختمان بدنی

ها برخی از غذاها بصورت موقت  آلرژیاین راهنما بصورت کلی تدوین شده است. ممکن است به دلایلی مثل  
 حذف شده و پس از اصلاح دوشای فرد به سبد غذایی فرد اضافه شود. 

 

 مواد غذایی 
 دوشای کافا  دوشای پیتا  دوشای واتا 

مصرف اندک  
 یا پرهیز

 مفید 
مصرف اندک  

 یا پرهیز
 مفید 

مصرف اندک  
 یا پرهیز

 مفید 

 میوه ها
 

های میوه -
 خشک 

 سیب -
 قاطقره  -
 خرمالو -
 انار -
 هندوانه -
 گلابی -

های ( میوه
فوق بصورت  
پخته بیشتر  
قابل قبول  

 هستند) 

های میوه -
 شیرین 

 زردآلو  -
 آووکادو  -
 نارگیل -
 موز -
های میوه -

 توتی
 گیلاس -
 انجیر(تازه) - 
 گریپ فروت  -
 انگور -
 لیمو -
 انبه -
 خرما  -
- طالبی -

 خربزه 
گرمک   -

 (شیرین) 
 پرتقال -
 هلو -
 آناناس -
 آلو -

های میوه-
 ترش

 زردآلو  -
 موز -
های میوه -

 توتی
 گیلاس -
 قره قاط -
 گریپ فروت  -
 انگور (سبز)  -
 لیمو -
 انبه -
پرتقال  -

 (ترش)
 هلو -
آناناس   -

 (ترش)
 خرمالو -
 آلو (ترش) -
 

های میوه -
 شیرین 

 سیب -
 آووکادو  -
 نارگیل -
 انجیر -
 (تیره) انگور  -
 انبه -
  –طالبی  -

گرمک و 
 خربزه 

پرتقال  -
 شیرین 

 گلابی -
آناناس   -

 (شیرین) 
 آلو (شیرین)  -
 انار -
 آلو خشک  -
 کشمش -

های میوه -
شیرین و  

 ترش
 آووکادو  -
 موز -
 نارگیل -
 انجیر (تازه)  -
 گریپ فروت  -
 انگور -
 لیمو -
طالبی و  -

گرمک و 
 خربزه 

 پرتقال -
 انبه -
 آناناس -
 آلو -

 سیب -
 زردآلو  -
های میوه -

 توتی
 گیلاس -
 قره قاط -
انجیر  -

 (خشک) 
 انبه -
 هلو -
 گلابی -
 خرمالو -
 انار -
 آلو خشک  -
 کشمش -
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 مواد غذایی 
 دوشای کافا  دوشای پیتا  دوشای واتا 

مصرف اندک  
 یا پرهیز

 مفید 
مصرف اندک  

 یا پرهیز
 مفید 

مصرف اندک  
 یا پرهیز

 مفید 

 ها یسبز
 

های  سبزی -
 خام 

 کلم بروکلی -
 کلم بروکسل  -
 گل کلم  -
 کلم -
 کرفس  -
 قارچ  -
 پیاز (خام)  -
 کاهو* -
 جعفری* -
 نخود سبز  -
 فلفل -
سیب  -

 زمینی(سفید) 
 اسفناج* -
 ها* جوانه -
 فرنگیگوجه -

های  سبزی -
 پخته 

 مارچوبه  -
 چغندر  -
 هویج -
 خیار  -
 لوبیا سبز -
 بامیه (پخته)  -
 پیاز (پخته)  -
سیب زمینی  -

 (شیرین) 
 تربچه -
کدوی  -

 تابستان 

های  سبزی -
 تند

 چغندر -
 هویج -
 بادمجان -
 سیر -
 پیاز  -
 فلفل (تند) -
 تربچه -
 اسفناج * -
 گوجه فرنگی -
 

های  سبزی -
 شیرین و تلخ 

 مارچوبه  -
 کلم بروکلی -
کلم   -

 بروکسل 
 گل کلم  -
 کلم -
 خیار  -
 کرفس  -
 لوبیا سبز -
 کاهو *  -
 بامیه -
 نخود سبز  -
 جعفری * -
 فلفل سبز -
 سیب زمینی  -
 ها *جوانه -
 

های  سبزی -
شیرین و  

 دار آبّ
 خیار  -
زمینی سیب  -

 (شیرین) 
 گوجه فرنگی -
 

های  سبزی -
 تند و تلخ 

 مارچوبه  -
 چغندر -
 کلم بروکلی -
کلم   -

 بروکسل 
 گل کلم  -
 کلم -
 هویج -
 کرفس  -
 بادمجان -
 سیر -
 کاهو *  -
 بامیه -
 پیاز  -
 جعفری * -
 نخود سبز  -
 فلفل -
 سیب زمینی  -
 تربچه -
 اسفناج * -
 ها *جوانه -

 ها به حد اعتدال با چاشنی روغنی مجاز است. سبزی * مصرف این  نکته 

 غلات 
 

 جو -
 گندم سیاه -
 ذرت  -
 ارزن  -
جو دوسر   -

 (خشک) 
 چاودار   -

جو دوسر 
 (پخته) 

 برنج -
 گندم -

 گندم سیاه -
 ذرت  -
 ارزن -
جو دوسر   -

 (خشک) 
برنج  -

 ای) (قهوه
 چاودار  -

 جو -
جو دوسر   -

 (پخته) 
برنج  -

 (سفید) 
 گندم -

دوسر  جو  -
 (پخته) 

برنج  -
 ای) (قهوه

برنج  --
 (سفید) 

 گندم  -

 جو -
 ذرت  -
 ارزن -
جو دوسر   -

 (خشک) 
 برنج -
 چاودار  -

غذاهای  
 حیوانی 

 

 گوشت خوک  -
گوشت  -

 خرگوش
 گوشت گوزن -

مرغ یا   -
بوقلمون  
(گوشت  

 سفید)
تخم مرغ   -

(نیمرو یا 
 خاگینه) 

غذای   -
 دریایی

 

 گوشت گاو -
تخم مرغ   -

 (زرده) 
گوشت  -

 گوسفند
گوشت  -

 خوک 
غذای   -

 دریایی

مرغ یا   -
بوقلمون  
(گوشت  

 سفید)
تخم مرغ   -

 (سفیده) 
میگو (به  -

 مقدار کم)
گوشت  -

 گوزن

 گوشت گاو -
گوشت  -

 گوسفند
گوشت  -

 خوک 
غذای   -

 دریایی

مرغ یا   -
بوقلمون  
(گوشت  

 سفید)
تخم مرغ   -

(نیمرو یا 
 خاگینه) 

 میگو -
گوشت  -

 گوزن
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 مواد غذایی 
 دوشای کافا  دوشای پیتا  دوشای واتا 

مصرف اندک  
 یا پرهیز

 مفید 
مصرف اندک  

 یا پرهیز
 مفید 

مصرف اندک  
 یا پرهیز

 مفید 

هیچ نوع حبوباتی بجز توفو   حبوبات 
)Tofuعدس سیاه و قرمز ،( 

تمام حبوبات مجاز است بجز  
 عدس

تمام حبوبات مجاز است بجز  
لوبیا چیتی، لوبیای سویا، 

 عدس سیاه

 هامغز 
(مثل بادام  

فندق، گردو و  

 پسته) 

ها، به مقدار کم مجاز  مغز تمام 
 است

ها مناسب  مغز کدام از هیچ ها بجز نارگیلمغزکدام از هیچ
 باشدنمی

 ها تخمه

 
شیرین  

 هاکننده

 
 

ها به مقدار متوسط  تمام تخمه
 مجاز است

ها مجاز کنندهتمام شیرین 
 است بجز شکر سفید

ها بجز کدام از تخمههیچ
 آفتابگردان و کدو 

ها مجاز تمام شیرین کننده
 ها و عسل است بجز شیره

ها بجز کدام از تخمههیچ
 آفتابگردان و کدو 

گونه شیرین کننده بجز  هیچ
 عسل خام 

 ها ادویه

 

ای بجز گشنیز (تخم  هیچ ادویه ها مجاز است تمام ادویه
خشک)، دارچین، هل، رازیانه،  
فلفل   کمی  مقدار  و  زردچوبه 

 سیاه

ادویه مجاز  همه  نمک  بجز  ها 
 است

 لبنیات

 

 مجازند همه محصولات لبنی 
 (به مقدار متوسط) 

 دوغ  -
 پنیر -
 ماست -
 خامه ترش  -

(بی    - کره 
 نمک) 

 شیر -

 هیچگونه لبنیات بجز شیر بز 

 هاروغن

 

 بادام  - ها خوبند تمام روغن
 ذرت  -
 کنجد  -

 نارگیل -
 زیتون -
 آفتابگردان  -
 سویا -

روغن   بجز  روغن  هیچگونه 
به  آفتابگردان  یا  ذرت،  بادام، 

 مقدار کم 

 
پایان امید است این مقاله  بتواند برای شما کمکی باشد به جهت زندگی سلامت، همراه با آرامش که  در  

 همان هدف آیورودا است. 
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 چرا بایدتاریخ نجوم بخوانیم

 میثم صفری جیرنده

 

 چکیده

آن   به  بشر  است که  دانشی  نخستین  نجوم  دانش 

این علم موجب   تاریخ  آشنایی با  توجه کرده است. 

تا متوجه شویم که  می تنها  شود  اکتشافات بشر نه 

تصادفی نیست، بلکه تمامی پیشرفتها دارای نظم و  

دستاوردها   این  تمامی  و  هستند  مشخص  قانون 

حاصل اندیشه و نبوغ گذشتگان این علم بوده است  

و آشنایی و دانستن تاریخ نجوم باعث روشنتر شدن  

شود  راه آینده جهت دستیابی به فناوریهای نوین می

ریخ این دانش در آینده بهترین ابزار و نیز دانستن تا

   برای رشد و ترقی نجوم است.

              

 

 

  

 مقاله 
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 مقدمه

کرد آگاه شــد آســمان را با ترس و شــگفتی، منبعی با از زمانی که بشــر از خود و جهانی که در آن زندگی می  
ــون کننده میجاذبه ــمان  ای پایدار و افســ ــت که در آســ ــت و چراهایی برای او بوجود آورد که اینها چیســ دانســ

ســت و دانش نجوم نیز راهی بر  وقفه در تلاش فائق آمدن بر جهل و حل اســرار بوده ادرخشــند. بشــر بیمی
ــخص می ــترش روزافزون درک آدمی از کیهان مشــ ــی با گســ ــناســ ــناخت. تاریخ اخترشــ ــود. آدمی با این شــ شــ

مشــاهده آســمان و اجرام آســمانی توانســته نظم مشــخصــی را در آســمان بیابد و این نظم را به زندگی روزمره 
خ این دانش عظیم را دانسـت و در آن جسـتجو کرد تا خود ارتباط دهد. برای فهم چگونگی این ارتباط باید تاری

 از آن بهره کافی را بدست آورد.

 
 چرا باید تاریخ نجوم بخوانیم 

های دانســتن و خواندن تاریخ نجوم این اســت که ما زمان اقوام گذشــته را دریافته و با ایشــان  یکی از علت  
ــده و با کوتاهی عمر از همزمان وهم ــخن شـ ــل  هایآزمودهسـ ــته بهرهعمر نسـ مند گردیم. و اهمیت  های گذشـ

ــه و تحقیق درباره حوادث و مبادی این علم و جســــتجوی دقیق برای یافتن   دیگر دانســــتن تاریخ نجوم اندیشــ
بالد و ، میکندشــــــود و این که آدمی به پدران و نیاکان خود ســــــرافرازی میهای حقیقی در این علم میعلت
های نیک و برجســته آنان باخبر شــود. بدون دانســتن و خواندن تاریخ چگونه ممکن اســت از خواهد از کار می

 است با خبر باشد؟ترین کارها شدههای ابتکاری ایشان در علم نجوم که غالباً سبب برجستهاندیشه
اغ هدایت  ها همواره یاد کنیم تا چر های علمی آنها از اندیشـهبر ما واجب اسـت با دانسـتن روش علمی آن  

های پیشـینیان و تلاش سـخت و تحمل رنج ایشـان سـبب  داریما در پیشـرفت این علوم باشـد، زیرا شـب زنده
ــنتر و  ــت که روشـــ ــت و کدام تفکر اســـ ــت و دیگر این که کدام مبحث اســـ ــافات حقایق علمی بوده اســـ اکتشـــ

ــنده ــیده  درخشــ ــینیان بر رازهای پوشــ ــاف علل  تر از بحث و تأمل از چگونگی دســــت یافتن پیشــ جهان و اکتشــ
 ها صورت گیرد؟ ها یا بر روی زمین در درون آننمودهای طبیعی باشد که فضای جو آسمان

ها و موانعی  های گذشته و استادان این علم با چه سختیاگر ما در تاریخ نجوم نیک اندیشه نکنیم که نسل  
برای دریافت دلایل علمی نجوم آماده سازند، از اند تا راه را  های سختی گذشتهاند و از چه گردنهروبه رو بوده

ــر اســــت خود را  ترین لذت و عالیبزرگ ــادی خاطری که برای هر صــــاحب عقلی رســــیدن به آن میســ ترین شــ
 ایم.محروم ساخته

هایی دارد که  لازمه هر پیشرفتی در آینده علم نجوم، دانستن علم گذشتگان نجوم است و این پیشرفت پله  
کس پوشــیده نیســت که تاریخ  های پســین اســت و نیز بر هیچهای پیشــین و آغاز پلهنده پلههر یک تمام کن
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ای دارد که بهای آن از حســــاب  های ارزندهعلم نجوم برای اهل علم و پژوهش دســــتاوردهای گرانبها و آزمون
 بیرون است. 

و چه چیزهایی را از نو های گذشــــتگان دســــت برداریم  ها و شــــیوهفهمیم که از چه قســــمتبدین ترتیب می  
های زندگی در گذشــته ســبب و تلاش و کوشــش ابتدایی چرای کسـب  زنده کنیم و نیز باید دانســت که ســختی

دانش و معرفت بوده اســـت و نیز پوشـــیده نیســـت که مردمان در هر زمان به خاطر خیر و ســـودمندی که در  
ــتند  علوم و معارف می ــوق داشــ ــبت به آموزش آن علم شــ ــتگان تنها بخاطر خود علم  دیدند و نســ و اگر گذشــ

پرداختند هرگز امکان نداشـــــت علم  شـــــد به کار علم نمیبدون توجه به منافع مادی که از آن عایدشـــــان می
 نجوم پیشرفت سریع و صحیحی داشته باشد. 

د کردند که به حرکت خورشـیمردمان در ابتدای امر از آن جهت آسـمان و نمودهای آن را مشـاهده و رصـد می  
ها فصـول چهارگانه کشـاورزی که به آن وابسـته اسـت را بشـناسـند و یا از طلوع  و ماه نیاز داشـتند تا از روی آن

هـا بـاعث  هـای بی آب و علف دامنـه پیـدا کننـد و اینو غروب ســــــتـارگـان راه خود را در ســــــفر و یـا دریـا و بیـابـان
توانند با نگریستن  سمانی بستگی دارد و میشدند معتقد شوند که حوادث دنیا به حرکت اجسام و اجرام آمی

 در اوضاع ستارگان از آینده پیشگویی کرد. 
برای شــناختن آداب پژوهش، آثار علمی بهترین روش و مهمترین وســیله اســت که با مطالعه و فهم تاریخ    

هایی را  و روش  هایی که رفتهچینیم و چون ما را به راهنجوم میوه آزمایش عالمان این علم در گذشــــته را می
کند به آنچه که با کامیابی همراه بوده و یا به فرجام بد رســــــیده اســــــت آگاه اند آشــــــنا میکه در پیش گرفته

کنیم در فلان روش گذشـتگان نجوم چه سـود و رجحان و کمال و در روش دیگر چه نقص شـویم و فهم میمی
رین دســــتور برای بالا رفتن ســــطح دانش و تو عیبی وجود داشــــته اســــت و این خود بهترین راهنما و درســــت

هـایی که  شــــــود و نیز زمـانی کـه طـالـب این علم هســــــتیم متوجـه خواهیم شــــــد بعضــــــی از راهمعرفـت مـا می
گذشــتگان رفته و ســپس به گمان اینکه راه نادرســت اســت یا به علت نداشــتن وســیله لازم در آن زمان برای 

ها برای جســـتجو در این  اند از بهترین طریقهحاصـــل کرده  رســـیدن به وقعیت از دنبال کردن آن راه انصـــراف
علم اسـت و چون در زمان حاضـر وسـایل و اسـباب کار از هر جهت فراهم اسـت کاری را که ناتمام بوده از سـر 

 گرفته و به نتایج بسیار عالی برسیم.
و مطالعه تاریخ و   پایان ســـــخن این که، هر پیشـــــرفتی که در دانش نجوم پدید آمده تماماً در گرو دانســـــتن

دانش پیشــینیان این علم بوده اســت و برای اینکه چرخه این پیشــرفت برقرار باشــد و به صــورت مداوم تکرار 
طلبـد کـه مـا درتـاریخ و گـذشــــــتـه این دانش جســــــتجو کنیم تـا بتوانیم انقلابی شــــــگرف را در  گردد، این را می

 گسترش این علم رقم بزنیم.
 

 منابع 

 ، ترجمه احمد آرام  تاریخ نجوم اسلامی )، ۱۳۴۹نلیینو، کرلو الفونسو، ( •
    تاریخ نجوم در ایران)، ۱۳۸۸گیاهی یزدی، حمیدرضا، ( •
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 » و عکس  تحویل«
 ا که مهر فرخنده اثر ـــشاه یدان

حمل نمود و بودش چه نظر  لی تحو  
 روز نشاطت که به گلشن گذرد  تا

 ر بود از روز دگر ــــــفزونت روز هر
 » وحشی بافقی«

 
وگو و دانستن یکدیگر است و واژگان سنگ بنای هر زبانی هستند. هر دانش واژگانی  زبان ابزار گفت 

میان دانشوران آن رشته باشد. دانش آسمان    موضوعاتشرا برای خود برگزیده تا کلید مشترک فهم  

است. آدمیان از فرای تاریخ و گذر زمان    خودکردهنیز واژگان بسیاری را در فرهنگ و زبان پارسی از آن  

زبان نوشتاری برای یکدیگر سخن می  و  با  با وجود  می   رسانیپیام گویند  پارسی  کنند و فرهنگ غنی 

بسیاری برای ما دارد. در این فرصت به آموختن واژگانی    هایپیام شاعرانی توانمند و عالمانی فرهیخته  

 پردازیم تا به درک مشترکی از اندیشه کهن و نوین جویندگان آسمان برسیم. از آسمان می 

 
  [ تَحْ   ]  . معانی  تحویل  رادر  ؛   ،بگردانیدن  ،محُال گردانیدن چیزی  به کسی  تحویل چیزی  برگردانیدن 

آمده انتقال    و  نقل کردن چیزی از جایی به جایی دیگر،  تغییر شکل و صورت،  و تبدیلتغییر    ،برگرداندن آن
 است. 

ای از آخر  انتقال نقطه   تحویل عبارت است از«التفهیم اینچنین آمده:  پانویس  در    تحویلدر معنی نجومی  
گویند یعنی   »عکس«برجی به اول برج بعد از آن و اگر انتقال از اول برجی به آخر برج مقدم باشد آن را  

 »عکس تحویل و این کلمه را در تقویمهای رقمی مصرحّ بنویسند.
  شود و «عکس» زمانی است ای یا جرمی به برج بعدی وارد می به بیان امروزی «تحویل» زمانی است که سیاره 

 گردد. افتد و سیاره به برج قبلی برمیرونده اتفاق میکه در حالت حرکت پس 
  گر، یبه اول برج د  یاز آخر برج  یبر توال  یانتقال کوکبدر یادداشتی به خط مرحوم دهخدا نیز اینگونه آمده:  

 نامند. زیمانند انتقال آفتاب از حوت به حمل و آنرا حلول ن
قمر را انتقال    لیبه اول برج و تحو  یاز آخر برج  یمنتقل شدن کوکب   ،تئیدر علم هبه بیان فرهنگ نظام:  

 . ندیگو
که اول سال ما    گرددیبرج حمل واقع م در  از برج حوت خارج شده و    دیکه خورش  یهنگام  :ل یساعت تحو 

 . است پارسیان
   باشد.(تابستان) کهکشان در وسط آسمان و آن در موسم گرما   دنیگرد :مجره لی تحو

 واژه نماي آسمان
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 در اشعار زیبای فارسی نیز از این کلمات با کنایه و مفاهیم نجومی بسیار استفاده شده است: 

 
 ل مکن ـ ــده تحوی ــــــــخورشید رخا، ز بن

 ر تبدیل مکن  ـاین وصل مرا به هج
 

 سببی؟خواهی که جدا شوی ز من بی
 جدا کند، تو تعجیل مکن خود دهر 

 «عراقی» 
 
 

 میر ابوالفتح که در سینه دولت مهرش 

 آفتابی است که تحویل ندارد ز حمل 

 د ـــایه او با خورشیـــروی در روی رود س

 چشم بر چشم کند پایه او جنب زحل 

 «عرفی شیرازی» 

 

 دلم چون برنشستن خواست سلطان خرد گفتا

 بنشانی که بر باد هوس منشین که شمع روح 

 ه ــــــــان در اسطرلاب اندیشـــــــــندیدی آفتاب ج 

 ویل انسانیـــــن التقویم در تحـــنخواندی احس

 «خاقانی»
 
 

 منابع 

 ۳۱، موسسه تاریخ و فرهنگ ایران، شماره ۱۳۵۷، فرهنگ اصطلاحات نجومیمصفی، ابوالفضل،  •
 التفهیم فی الصناعت التنجیمبیرونی، ابوریحان،  •
: قیو تعل ح ی تصح )،۱۳۹۰( ،لغه العرب یالارب ف  ی منته، میبن عبدالکر  م یعبدالرح  ،یرازیش یپور یصف •

 . نژاد، مؤسسه انتشارات دانشگاه تهران انیحاج رضایعل ان،یمحمدحسن فؤاد
 ، کتابفروشی خیام. ۱۳۵۵، فیسیفرهنگ ناکبرخان، میرزا علی، الاطبانفیسی ناظم •
 ، شرکت دانش. ۱۳۶۲، فرهنگ نظامی،  دمحمدعلیس، الاسلام یداع •
 ، امیرکبیر۱۳۷۵، اللغات اثیغ، نیبن شرف الد نیمحمدبن جلال الد نیالد اثیغ، یرامپور •

• https://ganjoor.net / 
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  اجتماعی دنبال کنید:   هایشبکهبیشتر ما در  هایآموزشبرای دریافت اطلاعات و 
 
 

 

 
 کانال اخترشناسی شباهنگ

 
   @astronomically 

 

 
 صفحه اینستاگرام اخترشناسی شباهنگ 

 
   @astroshabahang 

 

 
 ایمیل 

 
   astroshabahang@gmail.com 

 

 
 
 

 شباهنگ به ادمین کانال تلگرام شباهنگ پیام بفرستید.   ك ماه نگار اخترشناسیاشترا  براي
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 اخترشناسی شباهنگ  ماه نگارهمکاری با 

 

های  و داوطلبان شاخه  مندانعلاقهاخترشناسی شباهنگ برای تکمیل کادر خود از    ماه نگارتحریریه  

 نماید. گوناگون نجوم و گرافیک دعوت به همکاری می

از طریق لینک زیر، فرم همکاری  تا    نمایدبه همکاری در این ماهنامه دعوت می  مندعلاقهاز کلیه افراد  

 لازم با افراد واجد شرایط تماس گرفته خواهد شد.های تکمیل و ارسال نمایند. پس از بررسی را

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdc_UoTgKfhbXJBpb9WbDFELnoERJ3RGS_57gs

KsrhYsaD7Jg/viewform 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdc_UoTgKfhbXJBpb9WbDFELnoERJ3RGS_57gsKsrhYsaD7Jg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdc_UoTgKfhbXJBpb9WbDFELnoERJ3RGS_57gsKsrhYsaD7Jg/viewform

